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V01. VI
partyviškas pažvalgas, pradėki­
me veikti kultūrišką visuomenės 
labui darbą ! ” Tas netiesapPa- 
mesti, visai išsižadėti partyviškų 
pažvalgų protaujantis žmogus ne­
gali ir nereikia. Kultūriškas dar 
bas galima ir turi but varomas 
nekliudant partyviškumų. (Nesu­
prantama, ką_ autorius nori tuo
pasakyti. Red.)

Delko musų jaunimui reikia or­
ganizuotis? Galime rasti daug 
priežasčių. Neginčykimės, kad 
jaunimas nieko neveikė ikišiol. 
Daug veikė ir veikia. Bet kad bu­
tų susiorganizavęs į savas organi­
zacijas, be abejonės dar-dau- 
gia-u butų nuveikęs. Pas jaunimą 
daugiau energijos, daugiau gyvy­
bės. Prisižiūrėkime tik draugys­
čių mitingams. Kieno sumany­
mai, kas darbuojasi? Jei kas bu­
na atmesta, tai tik vedusių, sutin­
gusių narių. Kas sumeta ir su­
renka aukas? Arne jaunimas? 
Nors musų jaunimas veikia ir ne­
maža nuveikė, bet dar prieš mus 
guli plati dirva, nepradėta plėšti, 
o jei pradėta — tai visai mažai.

Mes kūno sudėjimu nesiskiria- 
me nuo kultūringiausių tautų; 
bet apsiėjimuose, apšvietoj toli 
gražu .nepakilome su jomis. 
Mums reikia platinti apšvietimas, 
o podraug sužinokime ir kas pas­
toja kelią apšvietai. Nereikės il­
gai jieškoti. Kiekvienas pripažn- 
sime ,kad tai girtuoklystė. Kovą 
su girtuoklyste jau vedama,, tik 
tokia kova mažai ka gali. Girtuo-
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klystės pasekmės yra, apverktinos 
ir ji — tai didžiausia musų nelai­
mė1. Kas jai naguosna pakliūna, 
tas neišspruks. Ji atima energiją, 
daugelį priveda prie saužudystės. 
Girtuoklystė, ypač čia, tarp Ame­
rikos lietuvių didesnę bled) atne­
ša, negu ištautėjimas. Ir jei tik 
nebus atsakanti propaganda ko­
vai su ja<, tai didesnė pusė lietu­
vių liks alkoholikais, idijotais. 
Didesnė pusė lietuvių čia, Ameri­
koje, veda ne dėlto, kad gaminti 
naują, sveiką gentkartę, bet tik 
užganėdinimui savo gyvuliškų 
jausmų. Visada patįs girti būda­
mi ir kūdikius užveisia. Motina, 
nešiodama po širdžia savo kūdiki, 
kas gražią dienelę išgeria po kelis 
stiklus degtinės dėl stiprumos. 
Per nežinojimą, pagimdo kūdikį 
jau alkoholiku. Ir tai daugumas.
Visai mažas procentas tėra apsi-Į 
švietusių tėvų. Prisižiūrėkime' to­
kiam kūdikiui: metų ar pusant­
rų metų amžiaus jis išgeriai butelį 
alaus. Jis — ligonis, kas bus iš jo 
ateityje? Ko susilauks iš jų lie­
tuviai? O juk didesnė pusė to­
kių ir auga.

Man teko kartą vienam mažam 
miestelyje išskaitliuoti sekančiai: 
lietuvių ten gyvena 120 asmenų. 
Smuklių nėra. Per vienus metus 
jie išleido ant alaus ii’ kitokių 
svaigalų vestuvėms, krikštynoms 
ir tt. į 2,700 dol. Bausmių pasi 
mokėjo per metus 100 dpi. ir ke­
lis mėnesius kalėjimo. Apšvietai 
gi išleido 15 dolarių — už knin- 
gas ir laikraščius! Graži skaitli­
nė, ar ne?!

Svarbiausia turime atkreipti 
atidžią į mažų vaikų auklėjimą, 
turime'tverti draugijėles, nesą iš­
ties lietuvių vaikai tai našlaičiai. 
Grįčioje jie girdi vien blevyzgas, 
stiklu skambėjimus. Ant gatvės 
— tą pat ,pludimąsi. Draugauja 
vien su išmatomis svetimtaučiais, 
nupuolusių tėvų vaikais. Tokiu 
budu išaugę vaikai ne tik tėvams 
esti svetimi, bet ir visai lietuvių 
tautai, o kas aršiausia — tai dar­
bininkų luomui. Iš vaikų išauga 
jei ne militaristai, tai valkatos, iš 
mergaičių-lgi kartins dar aršinu. 
Sutverus gi vaikų draugijėles, rei 
kia jie mokinti tyroje darbininkų 
dvasioje, kad mokėtų be veidmai­
nystės atskirti teisybę nuo netei­
sybės ir kad galėtų pažinti toles­
nį gyvenimą. Tada jie, matydami

Laiškas į 
redakciją. 
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Gerbiamasis Redaktoriau!
Jau treji metai praėjo, kaip su­

manyta Vilniuje Lietuvos sostapi- 
lėje, taip svarbioms lietuvių kul­
tūros įstaigoms kaip Lietuvių 
Mokslo ir Dailės Draugijos, sa­
vus namus statydinti. Tuo tiks­
lu atsišaukimus į visuomenę, sulig 
šiol surinkta tiek, kad už 17,($0 
rub. 12 kap. nupirkta Vilniuje, 
'labai gražioje vietoje, 1600 ketur­
kampių sieksnių žemės. Namai, 
kuriuos manoma statyti, turėtų 
būti Mokslo ir Dailės Draugijos 
muziejui, bibliotekai, archyvui 
talpinti, salei susirinkimams, vai­
dinimams, parodoms ir tt. taisyti. 
Šalyje kitų Vilniuje (tautų, ku­
rios tokius namus iš surinktų au­
kų turi sau pasistatę ir lietuviams 
būtinai priderėtų savo sostapilė- 
je tokius namus įgyti, kad geriau 
galėtų atstovauti savo tautą ir jo­
sios kultūros reikalus tarp svetim­
taučių.

Kadangi nuo tūlo laiko aukos, 
delei įvairių priežasčių, beveik 
nustojo plaukusios ir tuo tarpu 
negalima numatyti, kada virs ge­
resni šitam sumanymui laikai, tai 
Visuotinasis šių metų Mokslo 
Draugijos Susirinkimas pastara­
me savo posėdyje birželio 13 (26) 
dieną, apsvarstęs įvairius aukoms 
rinkti budus, kaip Lietuvoje, 
taip ir pas savo tautiečius anapus 
vandenyno gyvenančius, vienu 
balsu nutarė siųsti ir pas Amen- 
kos lietuvius savo išrinktuosius 
žmones .aukų rinkti. Delegatais 
paskirti d-ras J. Basanavičius, 
Mokslo Draugijos pirmininkas, ir 
Martynas Yčas, lietuvių atstovas 
Valstybės Dūmoje, Peterburge.

Apie šitą nutarimą Amerikos 
lietuvių visuomenei per Tamstos 
laikraštį pranešadamas, Lietuvių 
Mokslo Draugijos Komitetas tiki­
si, kad musų gerbiamieji tautie­
čiai Amerikoje gyvenantieji, ku­
rie jau nekartą savo gausingomis 
aukomis rėmė ne vieną savo bro­
lių, Tėvynėje vargstančių, reika­
lą bei įvairius sumanymus, ir šiuo 
kartu neatsisakys parengti taip 
begalo svarbų visai Lietuvai su­
manymą ir padės jį gyveniman 
įvy lodinti.

Todelei L. M. Draugijos Komi­
tetas drįsta šiuo atsišaukimu pa­
vienius asmenis, visus lietuvių 
susivienijimus bei jų kuopas, 
įvairias Draugijas, sąjungas, klu­
bus ii’ tt. kas kiek išsigali, kad 
šelptų musų atstovus, aukas ren­
kant, Mokslo ir Dailės Draugi­
joms Vilniuje pastatyti savus na­
mus kurie bus svarbiausiu musų 
atgijusios tautos židiniu musų Tė­
vynėje.
Liet. Mosklo Dr-jos Komitetas.
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Prie
„Musų jaunimas”

Žiūrėdamas iš šalies į musu jau­
nimo pašnekesius „Tėvynėje”, 
drįstu ir aš ištarti kelis žodžius.

Musų jaunimo branduoliai nu­
siskundžia : „Jaunimas nemoka 
išnaudoti s^vo jaunystės. Nesi- 
mokina, kaip reikia rengties prie 
šeimyniško gyvenimo ir tt.” Kai 
musų jaunimui reik organizuotis 
į jaunimo organizacijas pasekmiil­
gesniam kultūros darbui — to ne­
užginčys. Bet klausimas: kokius 
pamatus padėti? Jei pamatai dė­
sis „linksmas laikas”, kaip „Tė­
vynėje” buvo kalbama — tai ma­
žai tokia organizacija reikalinga 
ir neilgai egzistuos. Ypač jau ir 
dėlto kad tik savo nariais rupin- 

' sis, o nenarius paliks nuošaliai.
Nekurie šaukia: pameskime 

kasdien savo tėvus, nuo sunkaus 
darbo suvargusius, nesišalins nuo 
jų, ant gatvės pasitikę aprupu- 
sius, iš darbo einančius.

Taigi pagalvokime ir dirbkime.
J. Reda.

--------- < <•> »-----------

Žinynas.
Didžiausias pasaulyje pačto 

budinkas jau beveik užbaigtas 
statyti New Yorke ant 8-tos Ave­
nue, tarp 31 ir 33 gatvių, vienas 
blokas nuo SLA. namo. Tas bu­
dinkas apsiėjo į 6 milijonus dola­
rių; yra 5 augštų, visas iš rausvo 
granito, 401 įpėdos aąigščio. Pa­
statymui to namo sunaudota 165, 
000 kubiškų pėdų granito, 7,000, 
000 plytų, 18,000 tonų geležies, 
200,000 keturk. pėdų stiklo. Di­
dysis koridoras — tai daili kom­
binacija murmulo, balto tinko ir 
stiklo; yra dviem augštais, 29 pė­
dų pločio, 280 pėdų ilgio. Darbui 
pavesta 400.000 keturk. pėdų, 
įdomiausioji budinko dalis—tai 
kabančios viduj galerijos, iš ku­
rių inspektoriai žiūrės į darbi­
ninkus. o

Šventnamis sfinkse. Iš Aigypto 
pranešama į Angliją, kad Har­
vardo universiteto profesorius G. 
A. Reisner, kurs dabar tyrinėja 
didžiausius selnovės AAgypto pa­
minklus sfinksus, viename jų su­
sekė didelį šventnamį ir sfinkso 
galva esanti to šventnamio prie­
angis. Daiigrliš keliauninku, lan­
kiusių laike pastarojo šimtmečio 
sfinksą, tėmydavo jo galvoje įdu­
bimą, bet niekas nebandė tyrinė­
ti. Pagal dabartinius pranešimus, 
profes. Reisner prašalino nuo 
sfinkso viršgalvio žemes ir ak­
menis ir atsidurė'prieškambaryje, 
arba prieangyje 60 pėdų ilgio ir 
14 pėdų pločio; tas prieangis, pa­
darytas sfinkso galvoje, yra jau 
diktokas šventnamis. Tasai švent 
namis, sakoma, yra. sujungtas su 
kitu žemiaus esančiu, o šis tam 

Į tikru tuneliu, einančiu sfinkso 
kaklu žemyn, esąs sujungtas su 
milžiniška senovės aigyptėnų baž­
nyčia, esančia sfinkso kūne.

Sfinksas, kaip žinome, yra tai 
seniamsis aigyptėnų paminklas, 
nustebinąs savo milžiniškumu da 
ir dabartinę gadynę. Tie visi 
švent namiai sfinkse esą pašvęsti 
saluei, didžiajam senovės Aigyp­
to dievui. Profesorius Reisner 
tvirtina, kad iš to didžiausio 
šventnamio esąs dar tunelis į po­
žeminį miestą, kurs senovėje bu­
vęs apgyventas.

Gal būti, kad tie senovės tyri­
nėjimai dar labiau apšvies mums 
senovę ir musų protėvių gyveni­
mą bei jų historiją.

«
Kas laimes? Lordas North- 

cliffe, saŲlninkas dienraščio 
„London Daily Mail”, skiria $50. 
000 tam orlaivininkui, kurs pir 
mas perlėks Atlantiko vandeny­
ną į 72 valandas, t.y. į tris die­
nas. į to konkurso dalininkus už­
sirašo Amerikos, Anglijos, Vo­
kietijos ir Francijos orlaivinin- 
kai. Tas orlaivis turįs būti „Wa- 
įcrplpane” systemo, t. y. jis gali 
ilsėties ant vandens ir nuo van­
dens pakilti. Kompetitoriai gali 
pradėti kelionę iš Kanados ar 
nuo Newfoundland’o, arba nuo 
Didžiosios Britanijos ar Irlandi- 
jos pakraščių.

Tas pats lordas skiria $25.000 
■pirmutiniam orlaivininkui, kurs 
angliškoje mašinoje aplėks aplink 
Angliją, Škociją ir Walija.

•

Aukso naikintojai. Chinai tū­
lose medinėse šventėse yra pratę 
deginti mažus aukso šmotelius. 
Apska.itliuojama, kad jie tokiu 
budu kas metai sunaikina aukso

vertės 10 milijoną dolarių. Šis 
aprokavimas paremta an't šio: 
kiekvienas chinas (chinų išviso 
yra 440 milijonų) kas metinė 
šventė, o jų yra- dvi, sudegina 
šmotelį, sveriant j 308 (t.y. 308 
tūkstantines dalis) grano ir* to­
kiu budu suhaikina 271 milijo­
nas granų aukso. Penki aukso 
dolariai sveria 129 granus.

*
Prie pastatymo Vokietijos ka­

riško laivo, apsieinančio į $10 
000.000, trįs ketvirtdaliai tų pini­
gų, t.y. $7.500.000 išmokama dar­
bininkų algoms. Statant tokį lai­
vą, gauna sau uždarbį ir pragy­
venimą 15.000 žmonių. 
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SLA. Reikalai.
Iš SLA. kuopą nutarimu.

107 SLA. kuopa, Philadelphia, 
Pa., susirinkime laikytame 8 d. 
iepos 1913 m. pripažino reikalin­

gu kad ateityje kiekvienam „Tė­
vynės” numery administarcija 
talpintų SLA. Centro viršininkų 
adresus būtent Prezidento, Sekre­
toriaus ir Iždininko. Kitų komi­
tetų ir komisijų — kas trįs mė­
nesiai sykį.

Kuopos Valdyba:
Pirm. V. P. Pelitskis, 
Kas. P. Kanišauskas.

IŠ SLA. KUOPĮg GYVENIMO. nuo 23 kp. Shenandoah, Pa., J■■ ■'

113 kuopa Thompsonville, 
Conn, išsirinko naują kuopos val­
dybą : pirm. — Juozas Makovec- 
<as, jo pagelb. — Alena Kvajaus- 
dutė, prot. rašt. — Juozapas Ša 
imas, kningius — Dom. Naruta- 

viče, iždininkas — Jurgis Petkus, 
iždo globėjai — Barbora Pacaitie- 
nė, Jonas Šventnickas ir Motiejus 
Šalčius, tvarkdairė — Ona Rama­
nauskienė.

Naujos kuopos susidarė šiose 
vietose:

1. — Plains, Pa., prisirašė 13 
naujų narių. Organizatorius—p. 
Jul. Matukai!is.

2. — Stenbenville, Ohio, prisira­
šė 20 naujų narių.'' Organizato­
rius — p. J. M. Žadarskas.

3. — Olionippa, Pa., prisirašė 
20 naujų narių. Organizatorius 
p. Petras Kupstas.

/
Prie 139-os kuopos, Chicago, 

111., prisirašė 6 nauji nariai.

Iš tūlo miestelio mums rašoma: 
„Susitvėrus SLA. kuopelei, atsi­

rado ir jos priešų. Ypatingai prieš 
SLA. rėkauja karčiainninkas. 
Susivienijimas girdi, esąs Šliupo 
draugystė, jis esąs apgavingus ir 
taip toliau... Męs pasiūlėme tam 
karinamos užlaikytojui 100 dola­
rių, jei jis prirodys, kad Susivie-\ 
nijimas prikaluso Šliupui ir jei 
prirodys, kad Susivienijimas yra 
nors vieną žmogų nuskriaudęs- 
apgavęs!”

Liūdna, kad tarp amerikiečių 
lietuvių atsiranda dar tokių 
kvailų žmonių.

Iš 147-os kuopos, Girardville, 
Pa., mums rašoma:

„Musų kuopos susirinkime, lai­
kytame 6 d. liepos, nutarta laiky­
ti susirinkimus kas mėnuo, pirma­
me kiekvieno mėnesio nedėldie- 
nyje.

„Su džiaugsmu pranešame vi­
suomenei, kad, nors musų mies­
telis mažas ir nors musų SLA. 
kuopelė nedidelė, o jau savo ižde 
turime $50.oo.

„Linkime visoms kuopoms kuo- 
sparčiausiai augti ir nors po 10 
sąnarių prirašinėti kas mėnuo. To­
kius budu muši? brangus Susivie­

nijimas tikrai į milžinišką užaug­
tų!” \

147-os kuopos sekretorius, 
Jurgis Želvis,

Box 201 Girardville, Pa.
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Protokolas.
Suvažiavimas Schuylkill’o apie- 

linkės SLA. kuopų, buvusio ne- 
dėlioj, 29 d. birželio, 1913 m. 
AVlilkinson’o svetainėje, Shenafn- 
doah, Pa.

Sesija I.
Suvažiavimą atidarė S. E. Vi- 

*taitis, 10 vai. išryto, paskirdamas 
tuomlaikiniu raštininku J. F. 
Staniškį. Pasiaiškinus kokiam 
tikslui buvo šaukiamas šis suva­
žiavimas, išrinkta komisija iš J. 
Matonio, J. F. Staniškio ii’ S't. 
Gegužio, sutvarkymui kuopų įne­
šimų, patikrinimui atstovų man­
datų ir išdirbimui programo die­
nos tvarkos.

Sesija uždaryta 11:30 vai ry­
te , nutarus susirinkti 1:00 vai. 
popietų.

Sesija II.
Susirinkus atstovams, atidary­

ta sesija 1:00 vai. popietų.
Priėmimas delegatų: Suvažia- 

viman atsiuntė atstovus šios kuo­
pos : Nuo 132 kp. iš Selzer City, 
Pa., J. Daukšys ir J. Rumbavi- 
čius; nuo 54 kp. McAdoo, Pa., J. 
Matonis; nuo 204 kp. Tamaqua, 
Pa., A. Venekevičius; nuo 147 kp. 
Girardville, Pa., A. Glinskas;

mulionis, A. Grikietis ir S. E. Vi- 
taitis.

Suvažiavimui vedėjais išrink­
ta : Pirmsėdžiu — S. E. Vitaitis, 
raštininku — J.F. Staniškis, Mar 
šalka — A. Grikietis.

Išklausyta raportas įnešimų 
tvarkymo komisijos ir vienbal­
siai priimtas.

Nutarimai.
1. Visų atstovų vienbalsiai nu­

tarta, jog būtinai reikalinga su­
tverti SLA. kuopų Apskritys'šio­
je apie.linkėje.

2. Prigulinti kuopa- prie ap­
skričio turės mokėti iš kuopos iš- 
do po 10 c. nuo nario ant metų į 
apskričio iždą jo užlaikymui.

3. Rengdamas Apskritys pra­
kalbas kuopų agitacijai arba 
moksliškiems tikslams taip tan­
kiai, kaip bus galima', pristatys 
kuopoms visokius apgarsinimus 
uždyką ir apmokės visas kalbė­
tojo padarytas lėšas, pasidarbuo­
jant SLiX.. labui.

4. — Per kiekvienas apskričio 
surengtas prakalbas turi būti da­
romai kolekta lėšų apdengimui, ir 
likę piningai nuo apdengimo lėšų 
turi eiti į apskričio iždą. Taipgi 
pasidarius nedatekliams iš kolek- 
tos lėšų apdengimui, jie papildo­
ma iš apskričio iždo.

5. — Forma apgarsinimų ir 
plakatų pavesta sutaisyti apskri­
čio valdybai, kaip geriausia ir 
parankiausia.

6. — Apskritys, sutvėręs naują 
kuopą, arba šiaip prisirašius nau­
jiems nariams per apskričio su­
rengtas prakalbas, turi būti išrei­
kalauta iš Centro atlyginimas, ko­
kis yra skiriamas už prirašymą 
naujų nariu, ir tie piningai turi 
būti sudėti į apskričio iždą.

7. — Surengus apskričio pra­
kalbas, vietinės kuopos, kur lik 
bus rengiamos prakalbos, turi su­
teikti tinkamą ir pilną patarnavi­
mą, kokis tik bus reikalingas to­
kių prikalbu atlikimui. Visus 
apskričio organizatoriaus reikala­
vimus ) atarnavimo prakalbų su­
rengime, turi kuopos tinkamai ir 
pilnai išpildyti.

8. — Apskrity j bus sekanti vir­
šininkai: Prezidentas, Iždininkas 
ir Sekretorius-Organizatorius.

Pasai ga: Sekretoriaus ir orga­

nizatoriaus pareigas pildys viena 
ypata dėlto, kad šitie urėdai la­
bai artimi viens antram ir reika­
lauja daug darbo; juos dirbant 
vienai ypatai, bus galima skirti 
nors šiokis-tojkis (toli neužtekti- 
nas) atlyginimas už jo darbą.

9. — Sekretoriui-Organza'toriui 
aiškiai dfeurodžius sawo pasidarba­
vimą prirašyme narių prie SLA., 
turi būti jam skiriama dalis atly­
ginimo, įeinančio į apskričio ižd'ą, 
už jo pasidarbavimą.

10. — Šis apskritys laikys suva­
žiavimus 2 kartus į metus: vieną 
— pavasarį, antrą — rudenį.

11. — Išrinkta komisija išdirbi­
mui šiam apskričiui įstatų, nes 
SLA. konstitucija nieko nenurodo 
apie apskričių vidurinę tvarką, 
Komisijon įėjo: St. Gegužis, J. F. 
Staniškis ir A. Glinskas.

12. — Aspkritys naudos visuo­
tiną balsavimą svarbesniuose rei­
kaluose ir Apskr. valdybos rinki­
muose.

13. — Visos šios apielinkės S. 
L. A. kuopos, kurios nebuvo pri­
tarusios apskričio sutvėrimui, 
neigi dalyvavo suvažiavime, o no­
rėdamos prisidėti prie apskričio, 
bus priimamos, jei tik sutiks pil­
dyti visus apskričio nutarimus, ir 
užsimokės į apskričio iždą paskir­
tą mokestį.

14. — Prisakyta apskričio vai 
dybai susižinoti su viršininkais 
pirmiau buvusio šioj apielinkėj 
askričio, ir pareikalauti nuo jų, 
idant sugrąžintų dabartiniam nau 
jai susitvėrusiam apskričiui viso­
kią. SLA. nuosavybę, k. t.: knin- 
"gai,’p^nghFlr^to’kni^Jaigtuš 
ir dokumentus, nes buvo praneš­
ta, kad pas buvusio apskričio iž­
dininką p. Simanavičių dar ran­
dasi keliolika dolarių SLA. pi­
ningų.

15. — Vienbalsiai nutarta šio 
suvažiavimo protokolą patalpinti 
„Tėvynėje”, ida^ift: kitos kuopos 
matytų nutarimus ir galėtų prisi­
dėti pęie apskričio.

16. — Sekantis apskričio suva­
žiavimas nutarta didžiuma balsų 
laikyti Mahanoy City’je, Pa.

17. — Rinkimai apskričio val­
dybos: Prezidentu išrinkta Stasys 
Gegužis, iš Mahanoy City, Pa.,; 
Iždininku — Juozas Matonis, iš 
McAdoo, Pa.; Rašt.-Organ. S. E. 
Vitaitis, iš Shenandoah, Pa*.

Vedėjai:
S. E. Vitaitis—Pirmsėdis, 
J. F. Staniškis—Raštin.

P. S. Gerbiamos SLA. kuopos 
Schuylkillo apielinkės, dalyvavu­
sios suvažiavime ir nedalyvavu­
sios, o norinčios prisidėti prie ap­
skričio, malonėkite, kaip galint 
veikiaus, sumokėti piningus į ap­
skričio iždą, idant butų galima 
tuojau pradėt agitacijos darbas ir 
ąktyviškas apskrityje veikimas.

Su visokiais apskričio reikalais, 
malonėkite kreiptis prie apskričio 
Sekr.-Org. Suomi antrašu:

S. E. Vitaitis, 
38—40 So. Bower St- 

Shenandoah, Pa.
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Peržvalga
:: Nauji laikraščiai. Neilgai 

tetrukus susilauksime da trijų 
laikraščių. Kaune pradės eiti 
„Bažnytinė Apžvalga ”,skiriama 
Lietuvos dvasiškijai. To laikraš­
čio redaktorium busiąs kanau­
ninkas J. Skvireckas, seminari­
jos profesorius ir Šv. Rašto ver­
tėjas.

*■ . . V

Chicagoje laukiama dviejų. Iš­
eisiąs „Veidrodis”, skiriamas 
musų scenos reikalams; tačiaus 
sulig to laikraščio pasirodymo 
galima ir abejoti, nesai Chicagoje 
da pirm to sumanymo susidarė 
„Teatro” bendrovė, kurion prisi­

dėjo būrelis inteligentų ir scenos 
žinovų. Taigi dabar nežinia, kurs 
laikraštis pirma išeis. Žinodami 
kas prie „Teatro” prisidėjo,/la^ 
bai norėtume, kad ir užmanytojo 
„Veidrodžio” išleistuvė su „Te­
atru” susidėtų.

Trečias laikraštis eisiąs ir gi 
Chicagoje. Tai busianti „Šakė^”

:: Spaudos Paroda atidėta.. 
Lietuvių Spaudos paroda, turė­
jusi įvykti Vilniuje birželio mė­
nesyje, likosi atidėta iki sekančių 
metų, nesą nesuspėta surinkti vi­
sus musų kalboje išėjusius leidi­
nius. Anot komiteto, trūksta apie
I. 000 įvairių kningų ir brošiūrų, 
o 46-ių ėjusių ir dabar einančių 
laikraščių, ypač Amerikoje, visai 
nebuvę galima gauti.

1914 metuose sukaks 10 metų 
kaip męs gavome spaudą, taigi ir 
Spaudos Parodai atsi'taiko labai 
patogus laikas.

:: Kongresas. Minėjome apie 
L.R.KK. Federacijos kongresą, o 
dabar paminėsime (iš „Draugo”) 
to Kongreso nutarimus.

Kongresan suvažiavo 55 dele­
gatai, t.y. 45 delegatai ir 10 kuni­
gų, turinčių balsų (patėmytina, 
kad D-rės J. Baltrušaitienės, Gas 
padinių Unijos delegatės nepri­
imta!). Skaitė referatus d-ras A. 
L. Graičiunas, kun. A. Kaupas ir 
kun. J. Misius.

Iš nutarimų pažymėtina: 1. į- 
steigti Tautos Fondą ir tam tiks­
lui rinkti aukas; komj^Įtą.iš- 
rinkta trįs kunigai — J. M^išrns** 
T. Žilinskas, A. Kaupas ir trįs 
Svietiškiejj —•_ K. Krušinskas, J. 
'srrVasiliauškaš“ir *M. A. Norkū­
nas. Padaryti tautiškus ženkle­
lius ir pardavinėti juos po 1c. 2. 
— Paskirti Lietuvos tautos fon­
dui (100 — 100.000) po $100: 
„Saiilei”, „Žiburėliui” ir ,Ry- 

’tui”. 3. — Mokyklų Vadovėlių 
klausimą, pavesti šv. Kafcimiero 
seserims. 4. — Paskirti 25 nuo­
šimčius iš Tautos Iždo Amerikos 
lietuvių ‘liugštesniai mokyklai. 
Tos mokyklos—kolegijos įsteigi­
mui pakviesti iš Europos kuri. 
Žilinską. Kolegijai aukas rinkti 
išrinkta generališką agentą kun.
J. Mišių. 5. — Norkūno referatas 
apie jaunuomenės organizavi­
mą. „Lietuvos Sakalų” draugija 
permainyta į „Lietuvos Vyčius”.
6. — Rupinties kolonizacijos 
klausimu ir tam tikslui išrinkta 
komisija; G. Miliausko referatas.
7. — Pripažinta Moterų Sąjun­
gos reikalingumas ir tos Sąjun­
gos organizavimui išrinkta ko­
misija.

Kitas Kongresas bus Chicagoj 
1914 m. Vyriausybė: kun. J. Mi­
sius prezidentu, kun. F. B. Sera­
finas — viceprezidentu, kun. Jur­
gutis — sekretorium, B. Vaišno­
ras — iždininku. Organas „Drau­
gas”, •f .L;’’

Iš Visur.
_____ \

Ištremtųjų padėjimas Sibire.
Kanskas (Jenis. gub.). Padėji­

mas politiškųjų ištremtųjų po ma­
nifesto vasario 21 d. nepagerėjo. 
Priežiūra tokia pati: nuolatiniai 
policijos apsilankymai, kur gyve­
na ištremtieji, zdaro daug nesma- 
kiunų. Nekurie namų savininkai 
nenori priimti politiškųjų vien dė­
lei policijos landžiojimo. Isprau- 
ninkaa savo nuožiūra išsiunčia iš 
miesto į patį pavieto pakraštį, už 
150—200 verstų. Baudžiama už 
persikėlimą be administracijos ži­
nios iš paskirtosios gyventi vietos. 
Gauti leidimas persikelt labai sun­
ku. Buna tokių atsitikimų: vie­
nas ištremtųjų, turėdamas leidi­
mą gyvent kaime Rybnoje, (70 
verstų nuo Kansko), atsiuntė is- 
paurninkui prašymą leisti jam 
apsigyventi Kanske.



Isprauninkas prašymų nusiun­
tė gubernatoriui, kuris ir leido ap­
sigyvento bet... trims dienoms!

Vienok bent keli žmonės išgy­
venusieji ketverius metus gavo 
leidimą prisirašyti prie Sibiro 
valstiečių ir gauti pasportus po 
visą Sibirą važinėti. („L. U.”)

St. Didžiulis.

Lodžius. Mondžejeve susekta 
gauja vaikų nuo 11 ligi 14 metų, 
kuri uždegdavo žydų namus. Tie 
vaikai jau sudegino 6 namus. Len­
kai atsisakė gesinti ugnelę ir dar­
gi kliudė tiems žydams, kurie gel­
bėjo savo šventenybes iš sinago­
gos. Vokiečių laikraščiai labai 
pasipiktinę tokiu nedoru lenkų 
tautininkii pasielgimu.

Jauni padegėliai prisipažino, 
kad uždegti jous kurstė suaugu­
sieji žmonės. „Liet. Uk.”

Niderlandoje (Haagoj) į minis- 
terių kabinetą, kaip tikimasi pa­
teks su ar trįs social-demokratai 
ministerial. Pakviesta socialistų 
vadovas Pieter Jelles Troeltra už­
imti vietą ir pasirinkti dar du 
draugu.

Balkanų pusiasalio valstybių 
santykiai yra labai įtempti. Bul­
garijos pasiu'tinys prie Ruminijos 
dvaro pasitraukė nuo savo vietos 
Sofijoje.

Iš Graikijos pranešama, kad 
bulgarai, užpuolę tulus Graikijos 
miestus ir kaimus, atlieka bai 
siausius barbariškus darbus: sker 
džia beginklius gyventojus, jų 
tarpe ir dvasiškiją, žagina mote­
ris, naikina turtą ir tt. Austro- 
Vengrijos ir Italijos konsuliai Sa­
lonikuose 'tyrinėja dalykų stovį. 
Sudeginta čia šios įstaigos: At- 
hėnų bankas, Rytų bankas, Metro­
politan palocius, Didžioji Synago- 
ga, visos mokyklos, amerikiečių 
tabako sandėliai, Austrijos ir Vo­
kietijos pirklių kompanijų sandė­
liai ir ligonbučiai.

Orlaivininką nelaimės. Versai 
lies, Francijoje, rasta ant lauko 
sudegęs orlaivis ir du orlaivinin- 
kų lavonu taip apdegusiu, kad ne­
buvo galima pažinti, kas jie. Tai 
žuvę orlaivininkai. ' Apskaitliuo- 
ta, kad išviso yra žuvę 296 orlai­
vininkai.

Kąriuomenei.
Laike sekančių 5 metų Vokieti­

ja įketina išleisti 12 mil. 500 tuks. 
dol, kariškam orlaivynui. Tam 
tikslui jau išleista 25 mil. dol.

Amerikos daktarai Europoje.
Suv. Valst. daktarai išsiuntė 

delegatus į Tarptautiška Medici­
nos. Kongresą, kurs įvyks Londo­
ne 6 d. rugpjūčio. Dabar tie dele­
gatai lanko ir tyrinėja Paryžiaus 
Įigonbučius.
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1S AMERIKOS.

partmento įrėdnis, paėmęs tą da- 
yką į savo rankas, ištyrė, kad 

Kompanija atsisako duoti vande­
nį, nes namų savininkai nemokėjo 
už vandenį po kelis mėnesius; 
stireikieriai-gi, gyvenantieji tuose 
namuose, irgi yra pilnai užmokėję 
savo randas. Tų namų savininkai 
— tai turčiai, tūli jų gyvena New 
Yorke; nėra abejonės, kad jie yra 
dalininkais su kompanijų, kurių 
darbininkai taip ilgai streikuoja.

Šita žinia parodo, kokių baisių 
ir bjaurių priemonių griebiasi ka 
pi'talistai kovoje su darbininkais.

Tarptautiškas kongresas.
Ithaca, N. Y. — 29 d', rugpjū­

čio iki 3 d. rugsėjo čia bus tarp­
tautiškas studentų kongresas. Ar­
gentinos senatas paskyrė tam tik­
rą sumą piningų Argentinos stu- 
dentams-delegatams į tą kon­
gresą.

Pavojus Suv. Valst. išdirbystei.
Įvedant naują tarifą graso pa­

vojus Suv. Valst. industrijai, kaip 
išsirdiškia tūli kapitalistai!. Iš 
Mass, valstijos manoma kaiku- 
riuos fabrikus kelti į Kanadą.

Daug mačiusi moteris.
Chicago, Ill. — Pasimirė Mrs. 

Barbara Gardy, apsigyvenusi Chi- 
cagoje 1854 metuose. Kuomet, ji 
apsigyveno Chicagojše, tai tas 
miestas turėjo tiktai 600 gyvento­
jų, o dabai’ turi jau 2 milijonu 
ir 225 tūkstančius. Ji susilaukė 
85 m. amžiaus ir matė visą Chi- 
cagos augimo historiją.

Tai bent ėdikas!
Walden, Col. — Pajų (pie) ėdi­

kų lenktynėse, — mat, ir tokių 
lenktynių šioje gadynėje esama, 
’tūlas Evans suėdė 11 pajų. Jau­
tėsi labai gerai bet už valandos 
laiko pasimirė iš apsirijimo.

Ne ant žmonių — tai ant Šunų!
Nepasisekus gydyti Friedmano 

vaistais nuo džiovos žmones, tūla 
žydų labdaringa draugija sumanė 
išbandyti tą stebuklingą vaistą 
ant šunų, sergančių džiova.
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LIETUVIAI AMERIKOJE

NEW BRITAIN, CONN.
Birželio 24 d', atsibuvo iškilmin­

gos vestuvės p. Skritulsko (S. 
L. A. Cenrt. Iždinipko) dukters 
Marijonos su J. S. Lopatto iš 
Wilkes Barre, Pa. Vestuvės bu­
vo puikios, kokias retai galima 
matyti. Svečių buvo dikčiai. Jau- 
pasivažinėti. Sugrįžę apsigyvens 
leido New Britainą, — išvažiavo 
pasivažinėti. Sugrižę apsigyvens 
Wilkes Barre, Pa. P-lė Skrituls- 
kaitė buvo padori ir simpatiška 
mergaitė. P. J. S. Lopatto yra 
dar jaunas, bet žinomas advoka­
tas.

Linkime jaunavedžiams geros 
kloties! A—nis.

WATERBURY, CONN.
Koncertas. Birželio 29 d., 1913, 

atsibuvo Lietuviškos konservato­
rijos Waterburio skyriaus moki­
nių koncertas po vadovyste pro­
fesoriaus Miko Petrausko. Daina­
vo solo šios ypatos: P. Pricevičiu­
tė, O. Laskavienė, A. Povilaika, 
I. Marcinkevičius, P. Devenis, P. 
Padvaraitis, M. Šteinis, P. Palšis. 
Ant piano griežė P. Bružauskas 
ir P. Palšis. Ant smuiko (skrip- 
kos) — P. Giegžnas ir V. Karve­
lis. Duetus dainavo P. Devenis ir 
A. Povilaika, M. Šteinis ir P. Pal­
šis. Užbaigoj sudainavo Šteinis, 
Devenis, Padvaraitis, Marcinkevi­
čius, Povilaika, Palšis

Šis pirmas Konservatorijos mo­
kinių koncertas stebėtinai puikiai 
nusidavė, tas labiausiai, kad į taip 
trumpą laiką p. M. Petrauskas 
tiek daug išmokino savo moki­
nius. Publika likos begalo užga­
nėdinta, delnų pioji/mais net po 
du sykiu šaukė kartoti savo ro­
les: P. Pricevičiutę, O. Laskevi- 
čienę, A. Povilaika, P. Giegžną ir 
kitus. Pranas Giegžnas nedrįso 
atkartot, mat, perjaunas, vos 15 
metų amžiaus.

Nežiūrint to, kad koncertas bu­
vo parengtas šilumos laike, kada 
žmonės vėdinasi ant piknikų ir 
ant farmų, salė buvo kimšte pri­
kimšta publikos. Ten buvęs.

PHILADELPHIA, PA.
Birželio 28 dieną SLA. 107 kp. 

buvo parengus prakalbas N. 9 ir 
Spring Garden svetainėje. Kalbė­
jo p. F. Živatkauskas SLA. pre­
zidentas iš Scranton, Pa. Pirmoje 
savo kalboje, kalbėdamas apie 
streikus, .jis išsireiškė, kad „šių 
dienų Streikas — tai niekas ki­
tas, kaip ti/k vaikų žaislas...” Į 
štą, žinoma, atsirado ir kritikai, 
kurie ir kritikavo p. F. Ž., užbai­
gus jam kalbą. Apie pasekmes tos 
kritikos nieko negalima pasakyti, 
nes debatuose tebuvo galima su­
prasti vien ypajtiškus pasikalbė- 
jimnr *

Prakalbose publikos buvo visai 
mažai. Susirinkusieji visą laiką 
užsilaikė gana pavyzdingai ir ra­
miai. Aukų uždengmui lėšų su­
rinkta $2.18. Prie 107 kp. prisi­
rašė vienas naujas narys. Po pra­
kalbų buvo vakarienė, kur kp. 
nariai ir keletas svečių linksmai 
sau pasišnekučiavę, išsiskyrsty- 
dami pasižadėjo del labo SLA. 
dirbti ir dirbti... J. D. Taunis.
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ŠNIPŲ PASLAPTIS.
< --------

Rosijos Durnoje soc.-demokra­
tas atstovas Muranov’as kalbėjo, 
tarp Kitko, apie Rosijos pačto san­
tykius su ochrana, t. y. su vyriau­
siąja Rosijos šnipų įstaiga. Pa­
duodame ir „Tėvynės” skaityto­
jams keletą paveiklėlių iš tų dvie­
jų Įstaigų bendro veikimo.

Ochrana visur įleidžia savo na­
gus. Jai visakas yra pavesta. Jai 
priklauso ir pačtas bei telegrafas. 
Visiems yra gerai žinomas taip 
vadinamasis „juodasai kabine­
tas”, arba speciališka pačto įstai­
ga, kur su šnipinėjimo tikslais 
atidaroma laiškai ir telegramai. 
Tam darbui yra atskirti net tam 
tikri kambariai. Laiškus atidari­
nėja ir perskaito užrubežinių 
laikraščių cenzūros valdininkai; 
tokie valdininkai randasi visuose 
miestuose. Patsai darbas atlieka­
ma iš paliepimo policijos depar­
tamento, ochranos skyriaus, žan­
darų, gubernatoriaus ir kiti) tos 
šnipinėjimo mašinos 'voikiatnčių 
ypatų bei įstaigų. Mažesniuose 
miestuose laiškai atidarinėjama 
net ispravninkui (pavieto virši-

Negrą ir graiką muštynės.
Peoria, III. — 5,0 graikų, dir­

bančių prie geležinkelio, ėjo neg 
rų apgyventa miesto dalimi ir su­
kėlė perštynes,«40 graikų suareš­
tuota, negrai išbėgiojo.

Sušaudė du kuningu.
Meksiko teismas pasmerkė mir- 

tin ir liepė sušaudyti du kuningu, 
Monclova ir Cand'ella, dalyvavu­
siu mūšyje' su konstaneijonalis-, 
tais. Jiedu likos sušaudytu 14 d', 
liepos.

Meksike vis nenusiraminai. Da­
bar meksikiečiai užėmė Durango 
miestų. Vis dar nežinia, kuomi 
užsibaigs ta didelė Meksikos na­
minės karės tragedija.

Jaunas redaktorius.
Little Rock, Ark., išeina dien­

raštis, kurio redaktorium yra lc 
metų vaikas, Lackey,, to miestelio 
majoro sūnūs.

Iš Patersono streiko.
Liepos 13 d. susekta, kad kai- 

kuriuose namuose, kur gyvena 
streikieriai, pradeda platinties 
limpančios ligos, nesą vandens 
kompanija sustabdė tiems na­
mams vandenį. Vanduo pirmu­
čiausiai sustabdytas ant Temple 
str., paskui ant Vine, Sparrow ir 
Sassafrac gatvių. Sveikatos de-

(Iš laikraščių ir korespond.)
Racine, Wis. Įkuriama lietuvių 

parapija-. Organizuoja kun. Gu- 
gis. 121-a TMD. kuopa užsnūdus, 
susirinkimų nešaukia nuo kovo 
mėnesio.

Brooklyn, N. Y. Brooklyniečių 
darbavimasi d'ailės srityje ačių 
p. Petrauskui, duodasi jausties. 
Gaila, kad prieš poną Petrauską 
varoma agitacija kitų žmonių.

Waterbury, Conn. 29 d. birže­
lio buvo p. Petrausko konserva­
torijos mokinių koncertas. La- 
bjausiai atsižymėjo p. A. Povy- 
laika , p-lė N. Pricevičiutė ir Las- 
kevieienė.

Įšventintas į kunigus Vincas 
Karkauskas.

Išgabenta Lietuvon moteris O. 
S., nesenai atvykusi Amerikon ir 
užsikrėtusi ant laivo sifiliu.

Cleveland, Ohio, lietuviai „į 
kariuomenę bdjvijasi”: dalyvavo 
Clev^lando katalikiškų draugijų 
parodoje. Labjausiai visiems pa­
tikus Lietuvos Sūnų Kareivių 
Švento Kazimiero Gvardija (tai 
bent vardas!) ir Cleveland© Tau- 
tiškasai Benas (orkestrą).

Camden, N. J. Kad papildžius 
tuščią parapijos ižd'ą, lietuviai 
parengė pikniką, kurio pasek­
mės: „pasigėrė, susipešė tarp sa­
vęs, susidraskė ir susiskaldę sau 
galvas taip, kad teko pasipelny­
ti daktarams ir policijai. Dabar 
tąsosi po teismus”. Tai bent gra­
žu ir sveika ir garbė!

Hyde Park, Mass. Streikuoja 
dviejose mašinų dirbtuvėse 1500 
darbininkų, tame skaitliuje ir 27 
merginos. Lietuvių streikuoja 
apie 70 vyrų.

Donora, Pa. Donoriečiai pamo­
kino kuningą, kad nereikia, saviš­
kių niekinti. Jie sumanė parengt 
vakarėlį bažnyčios naudai, bet 
kuningas vietomis lošėjus atstū­
mė ir parsikvietė iš kito miesto. 
Pasekme buvo toki: vietiniai boi­
kotavo vakarą, ir publikos kaip 
ir nebuvo!

SLA. ISTORIJA
(Tąsa.)

„Ant žemės męs gyvename, turime taipgi ir že­
miškus mierius: varge, bėdoj vienas kitą pagelbėti, duo­
ti vienas kitam rodą, pašelpti vienas kitą, prie to sky­
riaus priguli ir posmertinės. žodžiu, Susivienijimas 
stengėsi ir stengsis visados eiti konoreališkiausiu, kono- 
praktiškiausiu keliu. Apšvietimas brolių teipgi yra vie­
nas iš svarbiausių Susivienijimo mierių. Į svajones 
Susivienijimas netiki. Jeigu padaro kokius užmetimus, 
tai stengiasi juos išpildyti konopraktiškiausiu būdu, ne­
siduoda, tai tada suvis nuo jų atstoja. Susivienijimas 
teipgi nėr tuščia, barškančia bačka — į tuščius triukš­
mus netiki ir nesibovija. Jei ką veiks, tai visados veiks 
išlėto.”

Sulig tikėjimo dalykų Susivienijimas visuomet 
esąs tolerantišku, „bet žmonės, kurie netiki į Dievą ir jo ­
kio tikėjimo neišpažysta, kurie viešai prieš visus tikėji­
mus kariauja, kurie kursto kvailius, kad stengtus plienu, 
ugnia ir paraku dabartinį žmonių surėdymą naikinti, 
tokių žmonių Susivienijimas į savo organizaciją nepri­
ima, nes jie į jokią organizaciją netiki”.

Nors galima, paabejoti, kad Susivienijimas, kaip 
.jo pirmininkas sako, į tuščius triukšmus netikėjo ir ne- 
sibovijo, kadangi savo seimuose tokius tuščius įnešimus, 
kaip northamptoniečių įnešimas siųsti carui prašymą, 
kad jis lietuvių pasigailėjęs jiems spaudą atiduotų — 
apie ką tik kūdikiai galėjo svajoti —, pripažino vertais 
ir juos rėmė, bet, aplamai imant, vis gi anuometinė Cen-

Josios politika buvo lygi politikai gudrios senes, kuri 
bijodama eiti girion uogautu, laukė kas su kitomis girio- 
j e atsitiks.

Prašymas 
pas carą.

northamptoniečių įnešimu. Seime jis bu­
vo priimtas nes su dideliu noru;vieni buvo 
priešais prašymą, kiti už prašymą. Ant 

galo vienas padarė tokią gudrybę: „jeigu siuntimas pra­

pažintų, jog lietuviams spauda reikia grąžinti.
Bet visgi nebuvo apsieita ir be peticijos rašymo 

pas carą. Buvo tas taip. Birželio mėnesio pabaigoje 1895 
m. buvusi Susivienijimo kuopa Literatūros Draugija 
Amerikoje išleido žinomo rusų literato ir žymaus politi­
ko Grovo Lelivos kningą „Padėjimas Lietuvių Rusų 
viešpatystėje”, rusų kalba parašytą.

Toji kninga dalinasi į dvi dali. Pirmo- 
Grovo Lelivos joj daly išdėta lietuvių ir rusų prie- 

kninga. tikiai, koki jie buvo seniaus, kokią 
prieglaudą rusai rado pas lietuvius.

Antrojoj daly išdėta visa ta priespauda ir perse­
kiojimai, kuriuos lietuviai nuo rusų kenčia: kaip rusų 
valdžia pirmiaus tyčia lietuvius laikė lenkais maištu“ ■ 
Liniukais ir kaipo tokius juos persekiojo, ncprileisdama , 
jų prie urėdų ir, kas aršiausia, neleisdama lietuviams 
Lietuvoje žemės pirktis; kaip persekioja juos kaipo ka­
talikus, draudžia jiems tikėjimo iškilmes, griauja baž­
nyčias, persekioja kuningus; kai]) persekioja juos kaipo 
tautą: neleidžia jiems mokyklose vaikus lietuviškai mo­
kinti, verčia lietuvius rusų kalba kalbeti'ir melstis, ir 
kas aršiausia, draudžia lietuviams latinų raidėmis knin-

Kada dešimtas Susivienijimo seimas nutarė sius­
ti carui peticiją, išreiškiant jam lietuviu padėjimą, tai 
tas tarp Amerikos lietuviu sukėlė dideli triukšmą. Di­
dinsko gi projektui pasirodžius „Garse”, triukšmas dar

Sus. Centro Valdyba teisinosi, kad Susivieniji­
mas su Didinsko raštu nieko bendra neturi, bet užside­
gusi priešininkų gauja neklausė jokių teisinimųsi ir Su­
sivienijimą be pasigailėjimo niekino.

Sus. Centro Valdyba, matydama, kad įnirtėlių 
sunku bus intikinti, nepaisė jokių užsivarinėjimų ir ra­
miai savo darbą darė. Tojo darbo vaisium buvo augš- 
čiau minėta Grovo Lelivos kninga, parašyta tuoju tiks­
lu, kad paskui ją, kaipo skundą-peticiją, carui pasiun­
tus.

Kningai iš spaudos išėjus, buvo surašytas ir ant 
puikios popieros atspaustas laiškas į carą, kuris žodis

„Jo Ciecoriškai Didybei, Susivienijimo Ameri- 
rikos lietuvių, ukėsų Suvienytų Valstijų, peticija.

„Perstatytoj šiuomi kningoje ,Pade j imas lietu­
vių Rusų Viešpatystėje’ išreikštas yra padėjimas mus 
tautos viešpatystėje, kuri per Dievo apveizdą, pateko 
ppo valdymu ir kėravojimu Jūsų Ciecoriškos Didybės.

„Kadangi tas padėjimas, ant kurio mus tauta su­
vis neužsitarnavo, yra tokis, kad aną negalima ilgiaus . 
kęsti, kadangi jis neša dideles kankynes del mus tautos- 
ir kenkia jai neišpasakytai materiališkai, taipgi ir pa­
čiai rusų viešpatystei dideliai vodija;- tad pagal nutari­
mą ir pavedimą paskutinio Generališko Susivienijimo- 
Seimo, mes išdrįsome perstatyti Justi Ciecoriškai Didy­
bei prašymą, kad peržiūrėję ir apsvarstę šią kningą, 
teiktumėtės perkeisti ir palengvinti aną pinkliausią mu­
sų tautos padėjimą imtuom nučystytumėt irsutvirtintu- 
mėt ryšius, jungiančius ją su Rusų Imperija, o apie pa­
sekmes šio prašymo maldautumėm duoti mums atsaky­
mą per Rusiškąjį Generališką Konsulį New Yorke.”

„Susivienijimo Amerikos Lietuvių 
Centrališkas Komitetas.”

Prispaudus Susivienijimo antspaudą kartu su 
kninga apdraustame laiške, peticija buvo pasiųsta pra­
šymų priėmimų biurui paties ciesoriaus vardu.

Kadangi kninga „Padėjimas Lietuvių Rusų vieš­
patystėje”, kaipo cenzūros nepažymėta sunku yra Ru­
sijon nusiųsti, antra vertus, Centro Valdybai norėjos, 
augštesniems rusų valdžios viršininkams inteikti, idant 
jie apie ją taipgi tuojaus atsižinotų, tai Centro Valdyba 
išsiuntinėjo ją uždarytuose laiškuose visiems ministe- 
riams, apdraudę tik šiems keturiems: teisių ministeriui, 
vidurinių dalykų ministeriui, iždo ministeriui ir švieti­
mo ministeriui. Išsiųsta ji taipgi daugeliui senatorių, 
tarp tų ir kunigaikščiui Mikalojui, caro dėdei, abiem ca­
riškos prašymų priėmimo kanceliarijos sekretoriam, 
šiaip kaikuriems intekmingesniems laisvesnių pažiūrų 
asmenims ir visoms laisvesnių Rosijos laikraščių re­
dakcijoms.

Prie kiekvienos kningos atskiriems asmenims ir 
laikraščių redakcijoms indėta laiškas nuo Liet. Sus. 
Centro Valdybos su Susivienijimo antspaudžiu. Visi 
laiškai, kaip ir i carą, buvo spausdinti, ir juose atvaiz­
dinta tautos padėjimas su tokia užbaiga:

„Meldžiame rėdystės (arba tamstos) perskaičius 
ir apsvarsčius šią kningą padėti mums iš savo pusės dar­
buotis, kad perkeisti ir palengvinti aną sunkiausiąjį 
mus padėjimą.”

Taip besidarbuojant Centro Valdybai, atėjo ir 
vienuoliktojo seimo laikas.

(T. b.)

risi sutiko ir sumanymo išpildymui išrinko komisiją.
Visas to, neva, prašymo mieris, kai}) jį suprato 

seimas, Susivienijimo Centro Valdyba ir aplamai visi 
lietuviai, tai pakelti triukšmą ir atkreipti į save svetim­
taučių akis ir, kiek galint, pagarsinti pasauliui savo 
priespaudą, ypatingai gi apskelbti, kad barbarai rusai 
lietuviams draudžia spausdinti kningas, apie ką netik 
svetimtaučiai, bet ir patįs maskoliai ne visi žino. Seimas 
tą dalyką nutaręs, intraukė jį į protokolų kningas ir 
tuomi pasitenkino.

Ceiitro Valdyba, kuriai buvo, pavesta šito nutari­
mo išpildymas, jau nuo vasario mėnesio pradžios laužė 
sau galvą, kaip čia tas atlikus. Galų gale likosi jos nu­
tarta. kad’jokio prašymo pas carą nesiųsti, nes iš to ne­
bus jokios naudos; vietoje to sumanė parašyti ilgą 
straipsnį apie rusų valdžios persekiojimus lietuvių ir 
paduoti į anglų laikraščius.

Bet kokia iš to butų nauda? Beveik jokios. Anglų 
laikraštis už straipsnio indėjimą laikraštin butų liepęs 
sau gerai užmokėti ir tuomi viskas butų pasibaigęs, taip 
kaip jau tas buvo su Kražių masmitingo nutarimu.

Taigi kovo mėnesio pradžioje Centro Valdybai 
atėjo kita mintis: parašyti aštrų atsišaukimą anglų kal­
ba, išdedant, kaip ir pirmiaus, visas rusų valdžios netei­
sybes ir žiaurumus, daromus Lietuvoje, primenant to­
kius atsitikimus, kaip Kražių skerdynė, ir tą atsišauki­
mą,caro karūnavimo dienai atėjus, su labdarybės komisi­
jos pagalba, kuri darbavosi Philadelpliijoje turkų per­
sekiojamu armėnų naudai, pagarsinti Philadelphijos 
anglų laikraščiuose kaipo karūnavimo atspindį liuosy- 
bės žemėje. Tokį raštą tinkamu tirono iškilmės laiku 
daugelis laikraščių butų atkartoję ir lietuvių skriaudos 
plačiai butų buvę pagarsinta. Jau buvo surastas tinka­
mas žmogus, gerai, apsipažinęs ’su lietuvių prietikiais, 
kuriam tas atsišaukimas pavesta buv oparašyti. Bet da­
lykai virto kitaip. „Garse” pasirodė Didinsko peticijos 
pas carą projektas. Centro Valdybai Didinskas prisiun­
tė tik žinią, kad prašymą jis yra parašęs ir padavęs 
„Garsui” paskelbti, laukdamas kaip lietuviai į jį atsi­
lieps. Toji žinia buvo indėta organan be peticijos auto­
riaus pagyrimo ar papeikimo. Tuo tarpu Amerikos lietu­
vių laikraščiuose del šito prašymo kilo polemika, pole­
mika karšta, į kurią jau buvo intraukta visuomenė. Vi­
suomenė išreiškė mintis ir visuomenė nusprendė pas ca­
rą jokių prašymų nesiųsti, nes iš to nebūtų jokios nau­
dos ir dar lietuvius pažemintų.

Iš tos polemikos, į kurią Susivienijimas tik iš ša­
lies žiurėjo, išėjo tas ko, gal, nei vienas iš polemizuojan­
čių nelaukė. >

Ilgi straipsniai, rašyti iš visų Amerikos kraštų Į 
visus lietuvių laikraščius apie peticiją del spaudos atga­
vimo, keikimai ir išmislinėjimai ant, caro už jo prie- 
spaudas, žodžiu, visa ta polemika, visi tie barniai del to 
dalyko neliko be atbalsio. Čia buvo balsas visos tautos, 
visu Amerikos lietuviu, balsas, kuri svetimtaučiai len- 
gvai išgirdo. Jie atskyrė grudus nuo pelų — barnių tu­
rinį ir pradėjo rašyti, kad lietuviai, ypatingai amerikie­
čiai. labai užimti spaudos atgavimo klausimu.

Šitas'spaudos atgavimo klausimas pirma perėjo 
į Amerikos lenkų laikraščius, o iš jų pateko į Pozna­
nians ir Galicijos lenkų laikraščius. Svarbiausias jų 
'..Przegląd Wszechpolski” plačiai lietuvių spaudą apra­
šė ii-, kas svarbiausia praneuziškon savo dalin, kuri ty­
čia į visų Europos kalbų laikraščius siuntinėja, indėjo 
straipsnį prancūzų kalbą apie lietuvių spaudą Rosijoje. 
Ten buvo išdėta visa musų spaudos istorija: kada lietu­
viams spauda uždrausta, kaip jie iš Prūsų kningas gabe­
na ir ant galo, paduota dešimto seimo sumanymas siųs­
ti carui peticiją.

Tokiu budu visai netikėtai per polemiką ir raši­
nėjimus savo laikraščiuose lietuviai pasiekė tą, ką jie 
norėjo pasiekti peticijų rašinėjimu pas carą ir garsini- 
musi svetimtaučių laikraščiuose, — kad Europoje imtų 
kalbėti, lietuviai neturi spaudos ir rusų laikraščiai pri-

„Lengvumas gauti persiskyrimą — tai galingas 
veiksnys pagerinimui jungtuvių moralybės. (Kitados 
visakas laikyta tiesotu, kuomet vyras ir moteris susijun­
gdavo poron. Morališkumo rubežiai pranykdavo drau­
ge su jungtuvių ceremonija. Tai yra tik liekana senovės 
jungtuvių, įvykdavusių pirkimo arba prievartos keliu. 
Tai buvo didelė draugijos pažangos historijos diena, 
kuomet moterei ir vyrui pripažinta liuosybe pasirinkti 
sau gyvenimo draugą ir draugę”. E. de Forest LeaM '

Vienas — Mano moteris kalba septyniomis kal­
bomis.

Kitas — Ar visomis ant sykio?
Vienas — Ne, po vieną.
Kitas '— Tai niekis. Manoji kalba tiktai viena 

kalba, bet užtai, kada ji Įsikarščiuoja, tai atrodo, lyg ji 
kalba dvidešimti septyniomis kalbomis!

* *NEREIK SKUBINTIS.
Tėvas — Dabar neturiu laiko, bet už valandėlės 

laiko gausi kailin už šitą šelmystę. > .’
Sūnelis — Nesiskubink, tėte, aš galiu ir ilgiau 

palaukt. .



4

3

S

ninkui) ‘įsakius. Labai- tankiai ' 
pačto cenzoriai praneša žanda­
rams, kokiu laiku laišknešys neš 1 
laišką įtariamam žmogui, kad 
butų galima jį suimti su/liudinin­
ku. Daugelyje atsitikimų nuo 
laiškų nuima kopijas, o adresatą 
arba areštuoja arba paveda slap­
tai policijos priežiūrai. Pavyz­
džiui, generolas Trepovas taip 
rūpindavosi užbaigti pačto pa­
slaptį, kad ant perplėštų ir per- 
cenzuruotų laiškų.parašydavo sa­
vo įsakymus suimti adresatą ir 
uždaryti kalėjime arba: adresatą 
ištremti kalėjiman iki išduos i 
laiško autoriaus vardo. Iš pačto 
bei telegrafo įstaigų pasidarė da­
bar tas pats, į ką įtosįjos valdžia 
pavertė krikščioniškosios išpa­
žinties slaptą: valdžia iš bažny­
čių (cerkvių) padaro irgi šnipi­
nėjimo įstaigas. Žinoma, toksąj 
valdžios įsiutimas paliečia tiktai 
tuos, kuriams jau yra duotas „ne- 
Įištikijnųjų ”, (neblagonadiožnije) 
vardas.
, Laiškų šnipinėjimo manija taip 
apsėdo Rosijos valdžią, kad į su­
rašą ypatų, kurių laiškus reikia 
šnipinėti-cenzuruoti, pateko ir į- 
žymųs valstybėje žmonės, kaip 
antai: svetimų (Valstybių atstovai, 
stambiųjų valstybės veikėjų nu­
mylėtinės, patįs tie valstybės vei­
kėjai ir kiloki augštesniojo luomo 
publika. Kaipo!.pavyzdį galima 
paminėti ir tai, kad, kuomet li­
kos nužudytas Plėve, tai policijos 
departamento direktorius Lopu- 
chin, peržiurinėdamas tokių per- 
eenzuruotų laiškų kopijas, rado 
kopijas, nuimtas ir nuo jo paties 
laiškų. Mat, Plėvė šnipystę buvo 
iškėlęs taip augštai, kad tėmijo 
darbus ir mintis net artimiausių­
jų savo pagelbininkų.

Tai tokioje šalyje prisieina gy­
venti ir tokį baisų persekiojimą 
kęsti! (Iš „N. M.”)

Pasižiurėjus į tokius dalykus, 
nenoromis reikia prisiminti gar­
sius beit negarbingus dabartinio 
Suv. gub. atstovo kunigo Lau­
kaičio žodžius, ištartus Durnoje 
5 d. birželio. Jis, kalbėdamas apie 
Lietuvos reikalus, ypatingai apie 
kuningų padėjimą Lietuvoj^ yra 
pasakęs, joig „lietuvių kuningtyi 
yra visai svetimi visokiems atsi­
skyrimo siekimams, svetimi ko-' 
kiai politikos ar tikybos propa­
gandai, jokiais .pavojingais dar­
bais nepasižymi, priešingai, 1905 
— 1906 metais lietuvių kuningai 
uoliai padėjo malšinti riaušių 
(„kramolą”) tarp Lietuvos gy­
ventojų (žiur. „Liet. Uk.” N 25). 
Toksai atviras ir viešas kuningo- 
atstovo pasigyrimas, ’ištartas vi­
sų Lietuvos kuningų vardu netik 
neatneša kuningams gajrbės, bet 
dagi pastato jos labai negražio­
je šviesoje ir norėtųsi manyti, 
kad kun. Laukaitis, anot masko­
lių priežodžio, „zav.ralsia ”,

vatorijos direktorius, p. M. Pet­
rauskas 15 d. liepos išvažiavo Į 
Shenandoah, kur ketina užtrukti 
porą mėnesių. Jei kas norėti], 
kokių žinių apie konservatoriją, 
tai patartina kreiptis į prof. P. 
Čiurlionį,’101 So. 2nd St., Brook­
lyn, N. Y.

New Yorko tūlose dalyse mote­
ris šaukia mitingus ir organizuo­
jasi į draugiją, kurios* tikslu busią 
kovoti už sumažinimą nuomą (ren 
dų) už namus.

NUO LAIVO „IMPERATOR”.

Nuo laivo „Imperator”, išplau­
kusio iš New Yorko 25d. birž., 6 
d. liepos gavome laišką rašytą p. 
A. Ambrazevičiaus 27 d. birželio.

Imperator” pavadintas yra 
jurų imperatorium; tad naujausia 
ir didžiausis 50,000 tonų laivas, 
lėšavęs 7 mil. dolarių. Į vieną 
parą (pvzd. vakar) važiuoja po 
536 mylias. Svarbiausia yra tai, 
kad visiems keleiviams, turtin­
giems ii/neturtingiems, yra viso­
kie parankumai (vigados) : greit 
pervežama ir beveik neprisieikia 
sirgti nuo supimo, nes šį žmonių 
rankų milžiną ir vilnis nelabai 
teįveikia. I '

„Keliaujant tam laivui pirmu 
kartu Europon (maiden trip), 
esame lietuviai šities (antroje kle- 
.soje) : poniai M. Ollšauskienė, fš 
Chicagos, „Lietuvos” leidėjo mo­
teris ir jos duktė panelė S. 01- 
šauskiutė; ponia M. Balutienė, 
an'trojo „Lietuvos” redaktoriaus 
moteris, iš Chicago, III.; ponia E. 
Bračiulienė, advokato moteris iš 
Chicago, 111.; ponia K. Teleišienė 
|š Seranto, Pa., kraultuvės savi­
ninkė 
Jadv. 
sitet-o 
lė A.

damasis privalo turėti savo in­
dai] su ugnia ir dėžutę su tabaku. 
Kilnojimasis indas su ugnia iš­
duoda šiek tiek šilumos ir patar- 
naujaužsižibinimui pypkės.Kokiu 
aiku neužeitų pas Japoną sve­

tys, žiemą ar vasarą, pirmueiau- 
siu vaišingumo dalyku yra pasta­
tyti prieš jį tą indą ir tiesiai pai­
šai jį atsitūpti. Taip pat priima­
ma ir krautuvėse lankytojai.

Kitas Japono namų rakandas 
—tai keturkampis rėmas, an4- ku­
rio dedama pagalvė, ir liktarna. 
Nė vienas Japonas neis gultų, jei 
>rie jo galvos nežibės liktarna.

Japonijoje tų liktarnų naudo­
jama ląįbai daug. Kiekviename, 
name rasis bent tuzinas jų: vie­
nos skiriamos vartojimui viduj, 
o kitos — lauke, naktį. Šios pas­
tarosios laikoma ant tam tikrų 
aiptelių sienoje. Kiekviena lik­

tarna- turi savo savininko vardą. 
(Imta iš Mareus B. Huish’o „Ja­
pan and its Art.”).

at mir-

kaid'
kad

mau-
drau-
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ant
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Vietines žinios
Kolionizavimo reikalais iškelia­

vo iš Brooklyno į Pennsylvanijos 
valstiją (Shedandoah ir apielin- 
kėje) p. A. Martus. Girdėjome ji 
kviečiant pagalbon įžymesniuo­
sius lietuvius linteligentus. Tuo 
tikslu 14 d. liepos buvo ir susirin­
kimas pas p. M. Petrauską; daly­
vavo pp. Petrauskas, Vi n Įkaitis, 
Strimaitis, Račkauskas ir Martus.

ir jos dvi dukterį: panelė 
eleišiutė, Pennsylv. univer- 
medicinos studentė ir pane- 
Teleišiutė; panele E. Juo-

deikiutė iš Chicago, 111.; ponas 
Fran. Rudis iš Easton, Pa., ir p. 
Vincas Ambrozevičius iš Newark, 
N. J., prekėjas ir laivak. agentas. 

„Mes visi esame Susivienijimo 
sąnariai, taigi ir išnešėme rezoliu­
ciją: nuoširdžiai linkime musų 
Susivienijimui Lietuvių Ameriko­
je ir visiems musų sądraugams 
kuo geriausios kloties. Mes tiki­
mės pastiprinti savo spėkas ap­
lankę numylėtą musų Tėvynę-Lie- 
tuvą, o sugrįžę iš jos vėl darbuo­
simės su visais Jumis labui musų 
gero Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje !

„Trečioje klesoj keliauja apie 
15 lietuvių, o kiek jų keliauja 
ketvirtoje klesoje — negalėjau 
patyrti”.

Pasažierius V. Ambrozevičius.

Japonų maudynė.
Chiniečiaji visiškai neapkenčia 

vandens, o Japonai tiesiog turi 
maniją sulig vandens, o ypatin­
gai kada jis yra karštas, beveik 
verdąs. Kiekviena: viešoji užeiga, 
karčiams, turi didelį indą, pilną 
nuolatos verdančio vandens. Mau 
dymasis ir maudynės — tai kiek­
vieno Japono mylimiausis daly­
kas. Jei nori suprasti, kaip Japo­
nas tai myli, eik vonion, nusi- 
rengk, išsipilk ant savęs vėdrą 
karšto-vandens, ištrink kūną ge­
rai su muilu, vėl gerai persipilk 
vandeniu, kad1 numazgotum visą 
muilą, paskui gi apgulk vonion ir 
gulėk ten valandą ar dvi valandi 
ar iki kas kitas ateis išvyti tave 
iš vonios. Pagal musų suprati­
mą, nėra malonu eiti vandenin, 
kuriame jau pirm tai mirko ke­
letas žmonių, bet Japonai to ne­
paiso.

Iš to galima pasimokinti. Męs 
tankiai užsišaldolnie, pagauname 
slogas (šaltį), išėję 
dynės dienos laike, 
ka dėlto, kad męs 
daug karštesniame,
pratę, vandenyje. Jei tik vanduo 
bus labai karštas, arti virinio 
laipsnio, tai nėra jokio pavojaus 
pagauti
Taigi Japonai tiktai tokias mau­
dynes ir mėgsta. Jie mielai mau­
dosi tokiame karštame vandeny­
je tris ir keturis sykius dienoje. 
Sykį tūlas Japonas, kalbėjęs sve­
čiuose su amerikiečiu, jautėsi nu­
siminęs ir atsiprašinėjo, sakyda­
mas :

— Atleiskit man, kad aš toks 
nešvarus ir netikęs, — aš šiandie­
ną tik du sykiu maudžiausi (Iš 
„Chambers Journal’o, 1899, ba­
landis, straipsnis „Next to God­
liness”). (T. B.)

iš šiltos mau- 
ir tai atsitin- 
nesimaudome 
negu esame

Ponas

pa ■

užsišaldyti.

*

patraukti savęspi 
o su laiku gal ir 
vardas nuo to turė-

O, Euripide, tu

patalpinti „Tėvynėje”. Tikiuosi, kad 
musų 57 SLA. kp. ir kitos vietinės 
draugijos prisidės su auka.

L. S. D. Iždininkas F. Dėdynas.
Auka, $10.ooį priėmiau, ir pasiun­

čiau Jov. Ūkio steigimo Iždininkui, p. 
J Skritulskui. A. B. Strimaitis.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Koncertas, kurį buvo surengę 
12 d. liepos Lietuviškos Konser­
vatorijos mokiniai, a'tsibuvo la­
bai ir labai gražiai. Gaila tik, 
kad smarkus lytus atgrasino žmo­
nes, to gi dėlei rengėjai turėjo 
pridėti. Plačiau apie patį koncer­
tą ir apie konservatoriją parašy­
sime kitame „Tėvynės” numeryj.

Laukiant
dro Basanavičiaus ir p. Yčo, 'tūli 
įžymesni brookįlyniečiai tarėsi 
apie jų priėmimą. Laukiama 
Brooklyne ir iškilmių, kurios bus 
surengtos, kada atkeliaus iš Lie­
tuvos tiedu Lietuvių Mokslo Drau 
gijos atstovu. Ištikrųjų amerikie­
čiams miela bus priimti tokius 
brangius svečius, ypatingai drą 
Baisanavičių, „Aušros” įsteigėją, 
ir, galima sakyti, lietuvių tauti­
nio judėjimu tėvą.

Brooklyno Lietuviškos konser-

Musų moterims.
Parašė Tula Moteris.

MUSŲ MOTERIMS.
Žiur. „Tėv.” N 28).

Civilizuotų tautų namai.
Kalbant apie civilizuotų tautų 

namus, paimkime už pavyzdį Ja­
ponų tautą.'

Japonų namai labai skiriasi 
nuo kitų tautų namų. Jie yra sta­
tomi be pamatų ir stovi ant neį­
kąstų žemėn akmenų. Medis, iš 
kurio statoma tie namai, kartais 
būna išlauko juodai nutepliotas. 
Kaminų nesimato, nes Japonai 
labai retai tevartoja ugnį.

Blogesnė namų pusė buna at­
kreiptai į gatvę, o dailioji — į kie­
mą. Galai namų labai tankiai ne­
turi sienų; jie, kaip ir vidtiryje 
pats namas, vietoje sienų turi už­
laidas.

Kambariai iš didesnės dalies 
yra maži ir žemi. Viename kam­
barių kabo paveikslai, namų die­
vaičių stovylos, indelis deginimui 
aukų ir vaza gėlėms laikyti. Vie­
nas kambarys yra skiriamas dra­
panoms sukabinėti.

Beveik prie kiekvieno Japonų 
namo yra veranda (porčiai).

Be svečių kambario yra da 
kambarys, skiriamas arbatai ger­
ti. Tasai kambarys ne visados es- 
ti pačiame name, bet tankiai kie­
me, darželyje.

Japonų namuose nerasi karpe- 
tų (kilimų), lovų, stalų ir šėpų. 
Japonai nenaudoja kėdžių, nes 
jie ilsisi klupsti ant pasostėlės 
(paduškaitės). Japonas taip ilsė-

Moterų kova už balsavimo tie­
sas Illinois valstijoje prasidėjo 
50 metų tam atgal. 

*
New Oirlean’o miestas reika­

lauja, kad pardavinėjamoji duo­
na- butų vyniojama geron popie- 
ron, kad apsaugojus ją nuo mu­
sių.

Pasakų tėvas
Parašė Karolis Vairas. Medžia­

ga — iš Ilurd’o leidinio.)

Apie jį minima pas senovės rašy­
toją Planudes’ą, ir pagal jį mes 
pėduosime čia kelias žinias iš jo 
gyvenimo.

Aisopas gimė didžiojoje Phry- 
gijoje, mieste Anunonius. Visi ra­
šytojai, pas kuriuos užeinama ži­
nios a>pie Aisopą, sako jį buvus iš 
išžiuros tikra baidykle: galva bu­
vus nepaprastai pailga, nosis — 
suplokšta, lupos — storos ir atsi- 
lošusios ir tamsi oda, didelis pil­
vas, kreivos kojos. Didžiai jo 
yda buvus tame, kad jis negalėjęs 
aiškiai kalbėti — iš pradžių buvęs 
beveik nebylys. Tokis tai buvo 
Aisopas.

Gamta labai tankiai įdiegia di­
džiausius talentus į tokius žmo­
nes, kurie iš kokios nors kitos 
pusės esti tos pačios gamtos nu­
skriausti ; taigi ir Aisopui ji su-

teikė šviesų protą, didelę atmintį 
ir humorą.

Aisopo gyvenimas buvo vargin­
gas. Išpradžių jis gyveijo dide­
liame skurde, nors ir laisvas bu­
vo, o paskui, beveik iki i 
čiai, buvo vergu.

Pirmasai jo ponas, kuriam jis 
pateko, kaipo vergas, persitikri­
nęs, jog Aisopas negali dirbti sun 
kių darbų, pristatė jį prie darbų 
darže, arbai sodne, ir čia tasai 
garsusis pasakorius apreiškė savo 
nepaprastą gudrumą.

Vieną dieną jo ponss vaikštinė­
jo laukuose, ir vienai darbinin- 
kas-vergas davė jam kelias sunuo 
fįgas vergui Agathopodui, 
rigas vergui Agathopodui, 
palaikytų iki jis sugrįžš iš 
dynės. Bet šis, sutaręs su
gaiš, figas suvalgė ir, ponui su­
grįžus, visą kaltę suvertė ant Ai­
sopo. Ponas pasišaukė Aisopą ir 
užklausė, kas jam pavelijo suval­
gyti pono figas. Negaudamas 
tinkamo atšakymo, įsakė išperlti 
Aisopui kailį. Bet Aisopas, puo­
lęs ponui po kojų, meldė palaukti 
su bausme, iki jis nubėgs namo ir 
sugrįžš. Parbėgęs napio, jis apsi­
gėrę šilto vandens, sugrįžo pas 
poną, įsikišo pirštą gerklėn, ir iš 
skilvio išėjo lauk visa, ką jis tą 
dieną buvo vlalgęs. Po tam jis 
pareikalavo, kad taip pat pada­
rytų ir kiti vergai, kurie jį ponui 
įskundė. Ponas sutiko ir vergai 
buvo priversti tai padaryti. To­
kiu budu atsirado kaltininkas ir 
Aisopas išsigelbėjo nuo bausmės.

Ačiū kokiam tai atsitikimui, 
didžiausia Aisopo yda] pranyko, 
ir jis galėjo aiškiai kalbėti. Ver­
gų užvaizdą, Zenas, bijodamas, 
kad Aisopas gali įskųsti jį ponui 
už nežmonišką apsiėjimą su ver­
gais, o ypatingai su pačiu Aiso- 
pu, pasistengė pertikrinti poną, 
idant parduotų Aisopą, kurs ne­
va įžeidęs poną ir dievus, 
paklausė.

Neužilgo po tam atėjo 
pirklys ir užvaizdą Zenas
tam pirkliui Aisopą. Pirklys ne­
norėjo pirkti Aisopą, sakydamas, 
kur jis dėsiąs tokią baidyki?. Ai- 
sopas-gi pasakė-.- „Pirk man?, jei 
tių-i savo namus ir išdykusius vai­
kus. Aš savo išžiūra gąsdinsiu tė­
vo vaikus ir išmokinsiu juos ’ty­
lėti”. Pagaliaus derybos užbaig­
ta, ir Aisopą atpirko naujas po­
nas.

Kada Aisopas parėjo su savo 
nauju ponu į jo namus, ir vaikai 
ir vergai bijojo net žiūrėti į jį.

Po tūlam laikui pirklys rengė­
si Azijon. Visiems vergams duo­
ta naštos, o Aisopas paprašė, 
kad jam, kaipo naujam vergui, 
butų pavelyta paimti lengviausią 
naštą. Ponas sutiko, ir Aisopas 
pasirinko sau dedilį maišą su 
duona. Vergai kvatojo įtardami 
ji kvailu, nes iš to maišo butų bu 
vę net dviem vyram ką nešti. Ai­
sopas vos tegalėjo pavilkti savo 
naštą. Atėjus-gi pietų laikui, vi­
si susėdo, ir kiekvienas vergas ga­
vo savo abraką duonos. Aisopo 
našta žymiai palengvėjo. Paskui 
laike vakarienės irgi išdalinta 
duona; maiše jau beveik nieko 
neliko ir dabar Aisopas juokėsi iš 
savo draugų vergų.

Tasai Aisopo ponas, atkeliavęs 
į Ephesą, nusprendė parduoti 
kelis savo vergus, jųi tarpe ir Ai- / 
sopą. .JĮ dabar atpirko filosofas 
Xanthus (Ksantus). Pirm pirk- 
siant, jis norėjo persitikrinti, ko 
Aisopas yra vertas, tad ir klausi­
nėjo jį kad patyrus, ar tokiame 
beformiame kūne 
beformė. „Kokios

aptarimo, kaip dabar tu klausi 
manęs” — „Bet tu esi bjaurios iš­
vaizdos”, pasakė Xanthus. — „O 
filosofe”, Atsakė Aisopas: „ne­
žiūrėk koks kūnas, bet žiūrėk, ko­
kis yra protas!”

Po tokiam pasikalbėjimui, žino­
ma, Xanthus nupirko Aisopą ir 
parisvežė jį namo. Xanthaus pa­
ti ir vergai net išsigando, pamatę 
naują tokios bjaurios išvaizdos 
vergą. Naujojo pono moterei už- 
sipuolus ant vyro, kad šis parve­
žęs tokį baisų vergą, Aisopas atsi­
kreipė į ją ir šitaip pasakė: „Tam 
ętai butų patikę, jei filosofas bu­
tų parsivežęs jauną ir dailų vergą, 
kurs galėtų 
tamstos akis, 
tamstos geras 
tų nukentėti,
auksaburni, pasakei šitokius žo­
džius: ‘Didis yra jūrių išsiverži­
mas, kad iškįla jųjų vilnį, nepri­
pažįstančios jokių įstatymų; ir 
liepsna, praryjanti žmogaus tur­
tus, yra pragaištingas gaivalas; 
ir daug yra neapkenčiamų dalykų 
bet niekas negali susilyginti su 
karšto budo moteriške’. Tamsta, 
būdama, filosofo moteris, privalai 
daboti, kad prie tamstos nesiras- 
tų tokie žmonės, kurie nustumtų 
filosofiją į paniekinimo liug'hą!” 
Ji, negalėdama nieko į tai atsa­
kyti, paklausė vyrą, kur jis nu­
pirko tųkią gražybę.

Kitą dieną. Xanthus, eidamas 
rinkon nusipirktų žalisų, pasiėmė 
su savim Aisopą. Kada Xanthus 
užmokėjo už žalisas, tai daržinin­
kas paklausė jo, delko sodinamo­
sios ir pridabojamosios žolės ne 
taip greitai ir ne taip dailiai au­
ga, kaip tos, kurias pati gamta 
apžiūri. Xanthus tiek galėjo į tą 
klausimą atsakyti:

— Tai ’tur būti Apvaizdos taip 
sudarytai. Apveizda viena; bežino 
gyvybes ir paslaptis.

Aisopas, tai išgirdęs, nusijuokė.
— Ar tu .iš manęs juokiesi? — 

užklausė Xanthus.
— Aš juokiuosi iš tamstosį — 

atsakė šis, —- ir netik iš tamstos 
vieno, bet ir iš to, kas. tamstą 
mokslų mokino. , ’ •

— Aš esmi pratęs mokslo daly­
kus tik su 
svarstyti, — 
į daržininką, 
mano vergu, 
aiškinti.

O daržininkas nusistebėjo:
— Nejau šitas bjaurus sutvėri­

mas gali dar ką žinoti?
Aisopas užpyko už 'tuos darži­

ninko žodžius ir šitaip i jį atsi­
liepė :

— Kada našlė išteka antru-sy­
kiu už vyro, tad ji yra motina sa­
vo kūdikiams nuo pirmojo vy­
ro ir pamotė savo antrojo vyro 
kūdikiams. Tuos, kurie yra tie­
siogini j6s vaikai, ji labiau myli 
ir vertina negu tuos, kuriems ji 
yra priimtoji motina. Taip pat 
yra ir čia — žemė yra pamotė 
tiems augmenims, kuriuos kas ki­
tas jon Įsodina, bet ji yra tikroji 
motina tiems augmenims, ku­
riuos pati laisvai pagimdė.

Daržininkui taip patiko tasai 
aiškinimas, kad jis, kaipo atlygi­
nimą, pavelijo Aisopui bile laike 
rinkties sau geriausias jo darže 

b’)

vartus ir pasibeldė. Tuoj šv. Pet­
ras ir užklausė:

—O kas ten?
— Aš Šykštuolis, — atsakė šis.
— Ko tu nori? — klausė

Petras.
— Noriu ineiti dangun.
— Ką-gi gero esi padaręs 

žemės begyvendamas?
— Užpernai daviau dvi kapei­

kas mirštančiai iš bado moteriš­
kei...

Šv. Petras atsikreipė į archan­
gelą Gabrielių, klausdamas:

— Ar yra užrašytas tasai jo ge­
ras darbas?

— Yra, — atsakė Gabrielius.
— O ką daugiau padarei? — 

toliau klausinėjo šv. Petras.
— Pernai daviau kapeiką alka­

nam našlaičiui...
— Ar yra -užrašyta ta jo ka­

peika, — vėl šv. Petras paklausė 
Gabrielių.

— Yra, — šis atsakė.
— O ką dar gero padarei? — 

klausė šv. Petras.
Šykštuolis pamąstė, pamąstė ir 

atsakė:
—Daugiau nieko...

Šv. Petras labai giliai užsimis- 
lijo ir nežinojo, ką su tuo Šykš­
tuoliu daryti. Pagaliaus ir už­
klausė Gabrielių:

— Klausyk, archangele, kas rei­
kia daryti, ar leisti jį dangun, ar 
ne?

Gabrielius šitaip patarė:
— Atiduok jam tas tris kapeikas 

ir tegul jis sau keliauja sveikas į 
peklą.!

Brooklyn, N. Y., 38-tos kuopos SLA. 
pusmetinis susirinkimas atsibus nedė­
lioję 20 d. liepos—July, 1913, nuo 2 
vai. po pietų svetainėje 73 Grand str. 
Užkviečiaini visi nariai ir narės būti­
nai pribūti ir užsimokėti prigulinčias 
mokestis, šiame susirinkime bus daug 
svarbių reikalų apkalbėta.

Teiksitės atsive’sti naujų narių pri­
rašyti. A. Lesniauskas.

Pittsburgh, Pa., 40-ta kuopas SLA. 
laikys bertaininį susirinkimą 20-tą lie­
pos, 7-tą valandą vakare, L. M. D-tės 
svetainėje po num. 124 Orr Str. šir­
dingai kviečiam visus narius ateiti, nes 
yra daug svarbių reikalų apsvarsty­
mui. Taipgi ir naujų atsiveskite.

Kuop. rast. J. Virbickas, 
1904 Forbes Str., Pittsburgh, Pa.

Worcester, Mass., 57 kp. SLA. lai­
kys mėnesinį susirinkimą 24-tą liepos 
(July), ketvergo vakare, 8 vai., Lietu­
vių Ukėsų Patalpinio Klubo ruimuose, 
96 Green Str. Malonėkite visi pribūti, 
nes turime svarbių reikalų nutarti 
naildai kuopos ir viso Susivienijimo. 
Mokestis užsimokėkit ir pasistengkite 
kožnas nors po vieną naują draugą at­
sivesti prirašyti prie SLA.

Sekrt. F. Tumosa.

Inkerman, Pa., 79 kuopos SLA. su- 
sirnkimas bus 20 d. liepos, Frano Pū­
kelio svetainėje, 2 vai. po pietų. Malo­
nėkite vifii draugai susirinkti ir at­
vesti po vieną naują drangą. Užkvie- 
čia Simas Jakučionis.

Užrašė Kipšas.

So. Bethlehem, Pa., 61 kuopa SLA^ 
laikys susirnkimą 19 liepos, subatoj, 
2 vai. po pietų, po num. 423 Rennig 
Str. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti ir užsimokėti visas mokestis. Taip- 
pat turime daug svarbių reikalu ap­
svarstymui. Nepamirškite atsivesti/ 
naujų narių prirašyti.

Sekrt. P. Bcrukštis.

mokytais 
atsiliepė

Pakalbėk 
jis geriau

žmonėmis

tainšta 
mokės

su 
iš-

„IMPERATORIUI” atkdliavus.
Du lietu^įup, dagirdusiu apie 

atkeliavimą į New Yorką didžiau­
sio pasaulyje laivo „Imperator”, 
šitaip diskusavo pas barą:

I. — Ir tas nuskęs, kaip nusken­
do Titanikas.

II. — Skęs jis tau, laukk, — 
atsako antrasis, gudriai šypsoda­
mas.

I. — Žinoma, prasidaužš -šoną į 
ledų kalną ir — pagalum!

II. — Nieko jam neužkenks! 
Matai, jis turi tris plienines sie­
nas, prišriubuotas viena prie ki­
tos. Kaip prakiurs viena, tai 
tuoj ją atšriubuos, ji sau nueis 
dugnan, o laivas vėl sveikas ir gal 
plaukt su dviem likusiom sienom. 
Prakiurus antroji siena — vėl ją 
atšriubuos ir paskandins, o laivas 
sau ir plaukia nieko nebodamas! 
Tai išradimai, brač, mokslas!

I. — Ką. tu ir sakai! — 
josi pirmasis, koliodamas 
kad pats nepormatė tokios 
nių gudrybės.

stebė-
save, 
žmo-

Perdaug reikalauja.
Jaunikis. — Juk ta mergina, 

kurią tu man perši, trumparegė?
Piršlys. — Tai jums geriau! Ji 

nepamatys, ką jus veiksite.
Jaunikis. —Bet ji taipgi men­

kai girdi?
Piršlys. — Nu tai kas, čia ir vėl 

ne bėda. Tada ji negirdės, ką apie 
ją. kalbės.

Jaunikis. — Galop ji yra šluba
Piršlys. — Vienok atleiskite, ar 

jus norite žmogaus be jokių ne- 
dateklių.

geriausias jo

JUOKELIAI.
„Na, Pranuli,” atsikreipė 

taras į vaiką

PRISIŲSTA REDAKCIJON.
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REIKALINGI AGENTAI!
Pasidaryk sau daug piningų!

Klausyk: — Mes išdirbame stebėti­
nai gerus šeimyniškus vaistus, kaip 
antai: Magic Belief, didis atnaujinto­
jas sveikatos. Butylax, saldokų sko­
nies Kepenų plytelės, geriausia pasau­
lyje vaistas žarnoms. Įstabusis Salco, 
nesutepa drabužių, įsigeria į odą, pa­
gydo magiškai ' Hair Tonic, padaro 
plaukus sveikais ir gražiais. Face 
Cream, antsyk padaro odą minkšta ir 
dailia. Chewing Gum kitos taip ge­
ros gumos niekur nėra. Keletas kitų 
didžių preparatų. Rašyk šiandien, pil­
nų informacijų klausdamas, buk pirmu­
tinis savo apielinkėje musų Agentas ir 
pasidaryk didelius piningus. Rašyk aiš­
kiai:

Todd Chemical Co., 
Wenonah, New Jersey. . C

Skausmai
ir Diegliai

priklauso prie paprasčiausių 
vidurių suirimų Siamo metų 
laike.

Severas Vaistai
Nuo Viduriavimo
(Severn’s Diarrhoea Remedy)

yra gyduolė sustiprinanti ir 
reguliuojanti vidurius. Pa­
sekmingos ir vertos užsitikg- 
jimo: vidurių paliuosavime, 
diegliuose ir vidurių skaus­
muose, esant žarnų uždegi­
mo prajovams.

Kama 25c. ir 50.

ir dvasia, yra 
esi kilmės?— 
„Aš esmi neg 
as. „Aš ne apie 

tai klausiu, — pasakyk man kur 
esi gimęs". Aisopas atsakė: „Iš 
motinos”. — ,Ir ne apie tai klau­
siu. Pasakyk, kokioje vietoje gi­
mei?” — „Mano motina man ne­
pasakė, ar aš augštai gimiau, ar 
žemiau”. — „Ką gali dirbti?”— 
„Nieko”, — atsakė Aisopas: — 
„anie vergai jau pasisakė galį vis­
ką dirbti taigi mali neliko nie­
ko-’. — „Ar nori, kad tave nupir­
kčiau? — klausia toliau Xanthus. 
„Pats savęs klausk, atsako Aiso­
pas, „kam manęs klausi? Suside­
rėk ir, jei nori pirkti mane, už- 
baigk visą reikalą”. — „Jei aš 
tave nupirksiu”, — sako vėl Xan­
thus — „ar tu nebandysi pabėgti 
nuo manęs?” — „Jei aš norėsiu 
pabėgti, tai aš nesiklausiu tavo

dak- 
ryt-poryt atsikelsi, 

busi visai sveikas, o paskui tėvas 
išvežš tave į laukus, ar i girias. . 
'Pen gražu, miela...”

Vaikas nieko neatsakė, silpnai 
nusišypsojo ir nesikrutino lovoje. 
Tėvas atsiliepė į daktarą : „Pa­
la ukk, daktare, aš pabandysiu”.

Ir tarė į sūnų:
„Pranuli, ar nenorėtum nueiti 

dabar pas kaimynų duris pavogti 
bonką pieno, išgerti pieną, o bon- 
ką suskaldyti į akmenis kad pas­
kui automobiliaus gumos, užva­
žiavus ant stiklų, eksplioduotų ir 
sutruktų?...”

Tėvui kalbant, vaiko veidas pa­
sidarė linksmas. Jis atsisėdo ant 
lovos, ištiesė rankas ir tarė:

„Tėte, paduok man kelnes!”

Tauta. L. Mokslo Draugi-
Gnyga II. Dalis 2. Turinys: 

Medžiaga lietuvių kalbos
P. Avižonis: Aklumas ir

Evan-

Les Annales des Nationalitės. Bulle­
tin de 1’Union des Nationalites. Nume- 
ros eonsacres a 1 ’etude de la Lituanie 
et de la Lettonie. N5—6. Mai—Juin 
1913. Tai tautų Sąjungos Paryžiuje 
organas, pašvęstas lietuvių klausimui. 
Apie Lietuvą ir lietuvius rašo šitame 
numeryje šie musų rašytojai: dr. Ba­
sanavičius, A. Jakštas, M. Yčas, P. Le­
onas, A. Kaupas. Be lietuvių apie lie­
tuvius rašo Ch. Seignobos, A. Meillet 
ir J. G.

Kita to numerio dalis pašvęsta lat­
viams.

Lietuvių 
jos Paštai. 
A d. Srba: 
syntaksei;
trachoma Lietuvoje; M. Yčas: 
gelikų-reformatų parapijų tvarka Lie­
tuvoje; P. Leonas ir A. Janulaitis: 
Lietuvių papročių teisės; M Gustaitis: 
Kunigas Antanas Tatarė; A. Janulai­
tis: Simanas Daukantas; J. Endzelin: 
Litauiseh—letisehe Miszellen; Iš Lie­
tuvių Mokslo Draugijos kronikos; L. 
Mokslo Draugijos nariai 1911—1912 m.

„Jaunimas”, Birželio, 1913 m.
„Tarka”, N18.
Augustinas Janulaitis. Simanas 

Daukantas. Jo gyvenimas, darbai ir 
vargai (1793—1864). (Iš „Lietuvių 
Tautos”).. Vilniuje. Martyno Kuk­
toj paustuvėje. .1913. 46 puslapiai. 
Kaina 60 kap.

Severas
Gothardo Aliejus

(Severa’s Gothard Oil)

priklauso prie geriausių iš­
laukinių gyduolių nuo rera- 
matiskų skausmų. Pataria 
mas nuo: reumatizmo strė­
nose, skaudėjimo kryžkaulio, 
šonų ir krutinės, nuo susl- 
daužymo, aptinimų ir užde­

gimų.
Parduodamas dabar dviejų 
didumų: 25 ir 50 centų.

šykštuoliui pasimirus.
Pasimirė šykštuolis. Jis, 

gyveno, nieko kito nemanė ir ne­
darė, kaip tik krovė piningus. Pa­
simiręs, nukeliavo pas dangaus

kol
AUKOS JOVARO ŪKIO 

ĮSTEIGIMUI.
Lietuvos Šuny Draugystė iš Wor­

cester, Mass, metiniame susirinkime 
nutarėm paaukauti iš Dr-jos iždo 
$10.oo Jovaro Ūkio įsteigimui. Pri- 
siunčiu SLA. Sekretoriui ir meldžiu

Jeigu reikalaujat vaistų-rel- 
kalaukit Severos. Reikalau­
kit, kad jums duetų ne kito­
kius,[tik'Severos. Jeigu jūsų 
aptiekorius negali jų prista­
tyti, parsitrauk stačiai nuo 

musų.

W. F. Severą Co. i
CEDAR RAPIDS. IOWA
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KABIAMS SLA. KNINGOS UŽ 
PUSĘ KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61............... 25c.
Europos Istorija, pusi. 319 ............... 25
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 10 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 15 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ............... 15
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 20 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ............... 10
Kuomi žmonės gyvenai, pusi. 56 15
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10 
Petras žemaitis, pusi. 69 ................. 20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) .......................................... $1.00
„Tėvynės ’ ’ mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c. 
„Tėvynės” savaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė ’ ’ su storais gražiais apda­

rais ................................................ $2.50

GERA PROGA.
GRAMATIKA be mokintojo (apdaryta) $1*00

VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c, 

IRITUFTIU A mokintis rokandų be mokin- QRn Ani IMli IKn tojo 8U paveikslais(apdaryta) ’f'*'’1 
JAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

"Tėvynes“ ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. M1K0LAINIS, Box 62 New York, N. Y.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass,

šitas kningas SLA. nariams parduo­
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis):
Liet. Kalbos Sintaksė ..................... 75c.
Politiškoji Ekonomija ..................... 25
Girnikas — Pašakarnis ..................... 25
Pražuvo ................................................. 10
Rojus ir Pažanga *........................... 35

Be paminėtų čion kni- fu. galite gau­
ti Susivienijimo kningyne visokias 
lietuvių kalba išleistas ka’ngas. Reika­
laukite.

Siunčiant piningus tr užsakymus, rei­
kia šitaip adresuoti:

A. B. Strimaitis,'
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

1 Tel. Canal 2118
[ DR. A. LYUSKA
't Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir
J vyrų-
■ 9 iki 11 išryto
k Valandos: ■< Nuo 3 iki 5 popiet
* t 7 iki 9 vakare
B Gyvenimas ir ofisas:
f 1749 So. Halsted «t. Chicago, III-

DOVflNfll-DOVflNfll!
* vKNYGA SVEIKATOS bei nau­

jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.
Akis Iszagzaminuoju dykai

Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Aki'- specialistas
I Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nuo 7 iki 9 vakare.
|: |399a Broadway, arti E. sbr.

So. Boston, Mass.
ŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS" netik

I
Aisopo Pasakos.

Šiuomi pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­
sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu­
stracijų. Spausdinasi „Tėvynes“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 

*4. Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.
Y? Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
♦♦ Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.
B V. K. RAČKAUSKAS, ’

■J.

V" 
♦♦
$ r

A A T’F 
♦♦

H
Ml A
XT 
iM*
>♦

->♦
X 

♦♦

Neseniai išėjo iš spaudos LEVO TOLSTOJAUS 
gražusJUveikalėlis

Nuo Degtines
dviejų veikmių komedija.

Kiekvienas, kas tik ją perskaitys, ar kas persta­
tys ant scenos teatre, ras ten parodyta, koks di­
delis žmonių priešas ta degtinė! Patartina SLA. 
kuopoms rengti teatrus ir tą veikalą pastatyti 
ant scenos. Kaina 10c. Visiems SLA. nariams

5 centai.

Apie sveikata.
• Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos 

veikalėlis.
Kaina 5c. SLA. nariams 3c. Kam rupi sveikata paties ir šeimynėles,

lai perskaito šiuos du veikalu. Reikalaukite šituo adresu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 3O-th Str., New York, N. Y.«*

•{^♦^^♦^^♦•^^^♦♦^^♦^^♦*4^Z^r*Z*^^*^^Z**^Z^A**Z*4**Z*4o<Z*4**Z*4**Z**r*<*>i**Z<*r%**r*Z**r*Z*4'**<**I*4Z**b*Z**l***>

^nicago, Illinois

t PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro- £ 
t centą už padėtus pinigus. ■ ¥
X SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų ir storų Chicagoje. ą
į SIUNČIA pinigas Į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi- 
J sų linijų. |

❖ IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant -į- 
į ruskų. , ‘ f

v Turint kokius nors reikalus j Banką rašykit šiuom adresu: £
ž A. OLSZEWSKI BANK t

3252 So. Halsted St. CHICAGO, ILL. |
**Z**’»'’*»* *■»**♦*’^■****i**Z**I*****r**o*i’*♦**•**♦**!* •♦**!* ****i*****i****^**^

FARMOS! FARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių Že- 

afėg. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali, eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
ti Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
ano $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
£gali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėj'mų palauksime toliaus. Turiu 
apt Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visokį prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi­
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, j 
korius atplaukia daugybė Laivų. Tu­
riu žemės parduoti greta dviejuose pa­
vietuose Lake ir Mason. Mason pa­

liete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
čia randasi Didžiausi Lietuvių Partne­
rių Kolonija. ' 132 Lietuviai pirko 
Faunas ir kas metai skaitlius daugi­
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
iemės greitai išsiparduos. Mielas Bro­
li Lietuvi, jei nori sau ir savo Šeimy­
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Farmą tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku .lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant­
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki­
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Farmos 
ir esu Farmeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že­
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap­
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do- 

.vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis,
Peacock, Lake County, Michigan.

Sveikatos Šaltinis

50c. ir
50c. ir

Taippat

BRANGIAU.SIS ŽMOGAUS TVrTas!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos met'i Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiaust. I .ETUV1ŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių. 

.11 .....
išrądo daugybę specijališkų gyduolių 
žiarsių ir geriausių gydančių i 
miijgai gydančių įvairias ligas, 
deli'je sukrautos ir gaunamos t 
Kratą o Valytoj as.. 
Gyvasties Balsamas. 
Nertų Sti('rir.to>as. 
Vaisias del Vidurių 
Kraijt. Stiprintojas. 
Nu' kosulio.............
Nuoi gerklės skaudėjimo 25c, 
Skilįinčs proškos...........10c.
rigiĮkos del kepenų...........
Blalių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio.... 
Anaįirinas plovimui...........
Nuolkojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antiįeptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c.

LIETUVIŠKA APTIEK A savo ilgų metų pritirimu 
' .‘.lų, sutaisyti? is švie- 

inedikamentų ir labai pasek- 
. Tarpe kitų aptickos sau­
sėsiančios gyduolės: 
Nuo palvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. 
Nuo dantį; gėlimo...............
Nuo peršalimo..................
Plaukų stiprintojas... .25c. 
J.'nimentas arba Expcllcris 

plaukų žilimo 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio. 
ki rmčlių

Si.oo
.7S

■ 1.00
■ 1.00

.50 
r .50 
. .50 
r 1.00

’ JO 
. 3.00

pamokina kaip ir kur nuo visokią ligą gerai 
Išsigydyti, bet telp-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią ligą 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS" labai daug ap- 
rašo apio vyrą ir moterą lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstineje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterei 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir ką 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viską negalima aprašyti, bet tik 
perskaičius knygą atrasite.

ŠITA KNYGA illlustruota. puikiais moks- 
sliškais paveikslais ir apio žmogaus kūno su- 
budavojimąsu visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILĖS DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu- 
rg, pasigading per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjuslomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi llekarstas, reikia perskai­
tyt knygą „Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonią, kurie tik perskaitė šitą knygą, išsi­
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės visai 
dovanai.kuris tik atsiųs keletą štampą už prl- 
siuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA N. CLINIC, 
1117Walnut st., Philadelphia, Pa.

TBMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pageltos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atslšaukio prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk. Ateik.

j. Ofiso valandos kasdion 10 1» ryto Iki 4 po 
pietą. Nedėk iki 3, o ūtar. ir Pėtn. vakare nuo 
6 iki 8.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmiųImoteria. Žinau kiekj moteris 
iškentėti. .Taigų kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli­
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
neregul iariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo- 
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. mark“ atsakymui. Adresuokite 

MRS A. S. HON,
South Bend, Ind. Box 6.

turi

A D V O K A T AjS
KAZIS KRAUČUNAS. ,

Burgs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspck 
torium Suvienytą Valstiją Imniivracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai' 
bylas (provas) visuose teismuose Ir departa į 
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki* 
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky ■ 
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuno 
ypatiškai ! visus ValstijasSirlmiestus sulyg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZI5 KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alus

DEL REKLAMOS 
LAIKRODĖLIS

DOVANAI!!!
Del reklamos išleisim 

tarp musų Žemaičių Suvie­
nytose Siuitose ir į Kanada 
visai dovanai 1000 prepui- 
kių laikrodėlių 14 karatų 
aukso ir ant 20 motų ,gva- 
rantuot u.

Rašykit dar šiandien 
ir atsiųskite 12 c. štampų 
ant persuntimo į:

MOROZOW & CO.
3202 3rd St., New York, N. Y.

UODŲ 
ir kitokių va­
balų įgėlimai, 
tuojaus pa­

lengvinami 
yra DR!O Rl- 

CHTER'IO
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie­
noje aptiekoje 
arbaišsirašyk 
tiesiok nuo 
P. Ad. Richter & Co. 
74-80 Washington St.

. NEW YORK.

Telefonas Bell Dickinson 37-57 w.

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Tikras lietuvys sako taip: jeigu 
sergi, tai kreipkis tiesiog pas tei­
singą daktarą, o tiktai tenai aptu­
rėsi teisingąpagelbąsavo ligoje. Ne- 
niėtik savo sunkiai užprocevotus 
pinigus, liet jeigu sergi, tai kreip­
kis ypatiškai arba laišku tiesiog 
pus daktarą Ignotą Stankų, o aptu­
rėsi teisingą pagelbą. Jis gydo vi­
sokias ligas : vyrų, moterų ir vaikų. 
Ligas kurias jau yra nebegalima 
išgydyti su lėkarstomis, gydo su 
pagelba elekt riko ir darymu ope­
racijų. Dr. Stankusturi savo Icc- 
ną Privatišką Sanatoriją, 
kur priima ir užlaiko visokius ligo­

ms (lėkarstos) kokios tiktai yra, ant
Dr. lįn. Stankus civiliškoj formoj, 

nius. Čionai randasi visokios gyduolė 
svieto; visokios elektriškos mašinos su pagelba kurių yra galima matyti 
visus žmogaus kaulus.

DAUGYBĖSPADĖKAVONIŲ.
Už išgydymą nuo visokią ligą. Čion sutalpinti visą yra negalima, bet kelios padčka- 

vonės talpinasi su pavelijimu pačią pacijentą. Aš Juozapas Gudauskas, 417 Chesnut St. 
Newark, N. J. ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolią nu 
sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurią, skaudėjimą kaulą ir abelno nusilpnėjimo. Nuo 
pirmos dienos pajutau, kad nuo jąsą gyduolią teisingai sugrista mano sveikata ir daugiau 
gyduolią ncbcreikalauju. Vietoje padčkavones aš nepatingėsiu atverti savo burnos prieš 
savo draugus ir pažįstamus. Aš Juozapas Šaltinskas, 670 So. Pleasant St., Kenosha, Wis. 
ištariu ačiū savo draugui Jonui Šaltinskui už patarimą kreiptis prie d-ro Ignoto Stankaus. 
Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Juozapas Vinkeviče, 40 Cross St., 
Boston, Mass, širdingai dėkavoju Dr. Stankui už išgydymą manęs nuo skaudėjimo galvos, 
sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jauną dieną. Tamstos vardą garsinsiu visur 
Bostone tarp lietuvią. Ona Marsauskienė, 2 Hutchinson St., Jobstown, N, J. likos išgydy­
ta nuo nervą ligos, negalčjima miegoti ir jautimu lakstutį kraują su niežėjimais ant viršaus 
kūno. Adele Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan Pa. įkos išgydyta nuo slinkimo plaukiu Jonas 
Saurusaitis, 3206 Stanford St., Pittsburgh, Pa., mane išgydė Dr, [Stankus nuo išbėrimo 
spuogais ant veido.1 ‘ GYDO LIGAS.

Nuo skaudėjimo strėną, — sąnarią ranki? ir koją, — skaudėjimo paširdžią, pečią ir 
kaulą, — reumatizmo,— nuo visokią kraujo ligą, — užkrečiamą ir litišką ligą, augimo 
spuogą ant veido ir kūno, — užkietėjimą ir nedirbimą vidurią, — niežėjimą skuros, — de- 
dervinią, — slinkimą plauką, — skaudėjimą galvos, — visokias širdies — inkstą — plaučių 
ir kepeną ligas, — nervąligas — neuralgijos — negalėjimo miegoti ir išgąsčio, — nuo slogą
— peršalimo — kosulio —sunkaus kvėpavimo — negalėjimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą,
— visokias moterą ir vyrą ligas.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus,
1210 South Broad Street,

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietą nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.
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L00
Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynicros

iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žoles, saknjs ir t. t., kokio 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptiekę.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Yr.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių "“Leukiškų-Lietuviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia ^^Ą\JECZf\Jįk 

Gyduole ** '"*t**’ • ”
Mėšlungio
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankųįir
Kojų

i

Philadelphia, Pa

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius Bėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau dovlornastis, pave­
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaas paduoto adreso--.

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

nuo
Strėnų -skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
• nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nes ve i- 
kumf gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pasla? tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už preka labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

.... ....................................................................... .................................................................................................................................

TĖVYNĖS” SPAUSTUVE
Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokiai 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

„Tėvynes” spaustuvė įrengta pagal naujausią sistemą, su gra­
žioms raidėms ir geroms mašinoms, teip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas į laiką. ,

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m. 
Iš kitų miestų laišku kreipenties adresuokite:

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

9 Lietuviai kreipkiles pas savąjį. 0 
Q . Teisingiausia agentūra y

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip paA 
yuH parduodame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
Sprekę. ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

prašportus per rabežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau lt 1!į 
se ir dykai.

8 Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir R/Aį 
saugiai Telpgl išmainom pagal dienos kuršę.

0
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 

kites y jatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura Bllįl

0 J. J. Paukštis & Co
g ĮĮ120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

o

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

< Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti u Katuli ką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių- 

stirper pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA •
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 pietus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

TIK VYRAMS
1 mano Tautiečius:

Jus ir jūsų draugai esate nuo­
širdžiai užkviečiami aplankyti 
manę Liuosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, arti 28tos 
Gatves, New Yorke, N. Y., kur aš 
laikau parodą dailės ir skulp­
tūros darbų, kurios padarė Lie­
tuvos artistai, su išvaizdinimu 
švairių kūno dalių kaip sveikų 
taip-ir sergančiu.

Sužedyk savo sveika!? ir pinigus
Nusipirk musu naujau­
sio pagerinimo PROSĄ 
ir atlik prosinimąi pu­
sę laiko su mažais išlai­
dais ir laiko gaišimu. 
Visada gatavas.šiluma 
reguliuojama: gali pro- 
svti lauke ar viduje; 
Kiekvienai moteriai bu 
tinai reikalingas.Rašyk 
apie platesnias žinias. 
Agent, geras uždarbis

The J. Ilgaudas Novelty Co.
1841 So. Halsted St. Dept. 2 Chloago, 111-

ES

Jus čia galite studiuoti žmo­
nijos giminės kilmę ir išsilanks- 
tymu nuo lopšio iki grabui, ir 

matyti Indomiausius gamtos išgamas; taipgi 
navatnumus ir pabaisuolius.

Vieną valandų praleisti tarpe grupjų šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, yra verta 
sudėti kaipo turtų į galvą čielam gyvenymuj.

Jus čia galite studiuoti pasekmes ligų ir 
Ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu­
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir išrodinėja bei 
atsakinėja ant bile kokių klausimu. Atvira 
kasdiena podraug su Nedeldieniais ir Šventa­
dieniais, nuo 8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

JŽANGA UŽDYKA.
461 Sixth Avenue, near 28th Street, 

New York.

50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj’, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

I Reikalaukite tuojaus.

J. P. Tuinila, e

GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
GALI gauti pas mane ir užčediti sau 
25%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas 
ir Itališkas armonikas dideliam pasi- 
skyrime. Parašyk tik man savo adre­
są ir pridėk už pora centų marke, o 
tuojaus gausite mano naujų iliustruo­
tų katalogų No. 9, dykai, iš kurio ga­
lėsit pasiskirti visokių muzlkališkų in­
strumentų ir lietuviškų knygų bei ge­
rų britvų. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
812-814 W. 33rd St. Chicago, Ill.
( P. S. Nesiunčia katalogų į užrubežlus ne 1 Chicagos miestų.


